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Komunikat Zarządu Głównego i Prezydium Rady Nacz. SP

SMw Pm; lilii ii wtń snulmW
Na Ziemiach Odzyskanych Stron. Pracy zgłasza swój udział w bloku wyborczym

WARSZAWA (tel. wł.). Dnia 19 bm. obradował w Warszawie Zarząd Główny i Prezydium Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy.
W wyniku obrad, poświęconych m. In. sprawie ustosunkowania się Stronnictwa w nadchodzących wyborach, Zarząd Główny 

f Prezydium Rady Naczelnej SP, po dokładnym rozważeniu sytuacji wewnętrznej kraju, wynikłej po rozbiciu bloku wyborczego stron
nictw, na podstawie przeważającej opinii większości działaczy terenowych, powzięły następującą uchwałę:

Gruźlica
Kilka dni temn zwracaliśmy na 

tym miejscu uwagę na bolesny 
fakt, że Polska, po straszliwym 
kataklizmie dziejowym, który ko
sztował nas 6 milionów istnień, 
nie podnosi swego potencjału bio
logicznego. Najnowsze dane wy
kazują, że śmiertelność w naszym 
kraju jest stosunkowo bardzo wy
soka, tak, że przewyższa nawet 
liczbę urodzeń. W ostatecznym 
rozrachunku wychodzi na to, że w 
najlepszym razie stoimy w miej
scu, a tymczasem polska racja sto-

1 STRONNICTWO PRACY WIERNE SWOJEJ TRADYCJI NA- 
BODOWO-ROBOTNICZEJ I CHRZEŚCIJANSKO-SPOŁECZNEJ UWA
ŻA ZA KONIECZNOŚĆ NASZEGO OKRESU HISTORII, SKUPIENIE

I Prezydent Truman przemawia...

Parlament świata rozpoczął obrady

Cztery punkty Trumana
Od czego prezydent Stanów Zjednoczonych uzależnia 

pokój świata
NOWY JORK (dr). Po uroczystym 

przywitaniu delegatów na otwarciu 
2 sesji generalnego zgromadzenia 
ONZ przez przewodniczącego Spaaka 
i burmistrza Nowego Jorku, przemó.
wił prezydent Truman. Przemówie
nie jego było gorąco oklaskiwane.

Truman z satysfakcją podkreślił 
fakt, że Zgromadzenie jest symbolem 
porzucenia przez Stany Zjednoczone 
polityki izolacjonizmu. Większość 
narodu amerykańskiego, niezależnie

Franco wzmacnia garnizony 
na granicy francuskiej

MADRYT (PAP-FA). Według 
ostatnich wiadomości rząd gen. 
Franco wzmocnił siły zbrojne na

Liczba 
jest

pograniczu francuskim, 
wojsk hiszpańskich oceniana 
na V* miliona żołnierzy.

Piłkarze polscy
zwyciężają w Szkocji 

po raz trzeci

od przynależności partyjnej, popiera 
ONZ. Naród amerykański jednak 
jest zaniepokojony z powodu niedo
statecznych postępów, poczynionych 
przez Narody Zjednoczone na drodze 
trwałego pokoju. Narody Zjednoczo
ne nie miały za zadanie rozwiązywać 
zagadnień, które bezpośrednio wy
łoniły się z wojny, lecz stworzyć wa
runki dla utrzymania międzynarodo
wego pokoju na przyszłość po podpi
saniu sprawiedliwych traktatów po
kojowych.

Wysiłki, zmierzające do ugrunto
wania trwałego pokoju, muszą opie
rać się na 4 podstawowych zasadach: 
wolności słowa, wyznania, wolności 
od nędzy oraz wolności od strachu. 
Są to zasady, które zobowiązały się 
przestrzegać wszystkie Narody Zje
dnoczone na podstawie karty ONZ. 
Stany Zjednoczone uważają wolność 
słowa i swobodę otrzymywania wia
domości za jedno z najważniejszych 
praw ludzkich oraz za jedną z pod-

LONDYN (PAP—FA). W Glas 
gow odbył się ciekawy mecz pił 
karski między drużyną polskich 
piłkarzy ze Śląska, a drużyną 
szkocką. Spotkanie zakończyło się 
zwycięstwem drużyny polskiej 2:1 
(1:0). Obie bramki dla Polaków stawowych zasad, co do których po- 
zdobył Nowak. Ogółem na 4 spot
kania, piłkarze polscy odnieśli w 
Anglii aż 3 zwycięstwa. Tylko 1 
walka zakończyła się porażką.

wzięto zobowiązanie w Karcie ONZ.
Powstanie organizacji dla spraw 

wychowania, nauki i kultury ONZ 
(UNESCO), która ma zebrać się w 

, (Dokończenie na sir. 2-ffio).).

W NADCHODZĄCYCH WYBORACH WSZYSTKICH CZYNNIKÓW 
UMIARKOWANIA I SPOKOJU WEWNĘTRZNEGO, WOKÓŁ WŁA 
SNEJ LISTY WYBORCZEJ.

Stronnictwo Pracy widzi swoją wielką rolę w złagodzeniu na
rosłych przeciwieństw, w normalizacji stosunków wewnętrznych, 
zagwarantowaniu harmonijnej współpracy, gospodarki publicznej 
i prywatnej.

Rolę tę spełnić może tylko silne stronnictwo, cieszące się tra
dycyjnym zaufaniem społeczeństwa. Zarówno więc tradycja, program 
Ideowy jak i doświadczony, zahartowany zespól działaczy, wyzna
czają Stronnictwo Pracy de tego historycznego i wielkiego dla 
kraju zadania.

2. Stronnictwo Pracy uważa, że walka wyborcza na Ziemiach 
Odzyskanych w trakcie ich zagospodarowania jest niepożądana i roz
bija jedność narodową na tym szczególnie ważnym obszarze w chwili 
o historycznym znaczeniu.

W KONSEKWENCJI TEGO STANOWISKA I JAKO ODPO 
WIEDŹ NA AGRESYWNE DĄŻENIA REWIZJONISTYCZNO-ODWE 
TOWE WSZYSTKICH PARTII NIEMIECKICH. STRONNICTWO PRA 
CY ZGŁASZA SWÓJ UDZIAŁ W BLOKU WYBORCZYM STRON 
NICTW DEMOKRATYCZNYCH NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH.

Sensacyjny wnios 
Związków Zawodi 

0 wikiDii fc 
LONDYN (obsl. wł.). Na kon

gresie brytyjskich związków zawo
dowych w Londynie, w którym bio- 
rą udział również przedstawiciele 
Międzynarodowej Federacji Zwią 
zków Zawodowych, sekretarz tej 
organizacji Francuz p. Saillant 
postawił nagły wniosek, aby 

lltit gen. VI. Silni
Z inicjatywy radnych St 

Narodowa uczciła pai 
WARSZAWA (tel. wł.). Na ostat

nim posiedzeniu Stołecznej Rady Na
rodowej uchwalony został wniosek 
Prezydium, podjęty z inicjatywy rad
nych Stronnictwa Pracy, przemiano
wania Alei Jerozolimskich w Warsza
wie na Aleję Gen. Władysława Si
korskiego. W ten sposób stolica Pol
ski uczciła zasługi Wielkiego Polaka 
w dziele odbudowy naszej niepodle
głości. Inicjatywa radnych Str. Pra
cy znalazła poparcie Stołecznej Rady 
Narodowej i spotka się uznaniem ca
łego społeczeństwa polskiego.

W związku z przemianowaniem A- 
lei Jerozolimskich należy przypońl- 
nieć fakt, że już w czasie okupacji 
niemieckiej organizacje podziemne, 
walczące nieubłaganie z okupantem, 
chcąc podkreślić niezwykłe zasługi 
gen. Sikorskiego, przemianowały Ale
je Jerozolimskie na Aleje Gen. Wła
dysława Sikorskiego. Odpowiednie 
tablice z napisem: Aleje Gen Włady
sława Sikorskiego umieszczono na 
miejscach dotychczasowych tablic i 
chociaż władze niemieckie za każdym 
razem niszczyły tablice, umieszczano 
wciąż nowe.

Stołeczna Rada Narodowa praemia- 
nowując Al. Jerozolimskie na Aleje 
Gen. Wł. Śłkonskie®o, dał* wyra*

ek na Kongresie 
>wych w Londynie 

Stalina i Inni
związki wystosowały apel do pre
miera AtHee, generalissimusa Sta 
lina i prezydenta Trumana o pa 
uowne ich spotkanie się, na któ
rym rozważyliby sytuację między 
narodową i stworzyli warunki do 
zabezpieczenia pokoju na święcie.

swojemu pozytywnemu stosunkowi 
wobec woli ludności bohaterskiej 
Warszawy, która już w okresie naj
cięższych walk z okupantem uczciła 
zasługi gen. Władysław* Sikorskiego.

Jak podkreślamy, stanowisko Sto
łecznej Rady Narodowej, z inicjaty
wy radnych Str. Pracy, wita cały 
kraj x uananiem.

nu wymaga ustawicznego przyro
stu naturalnego, któryby nie tylko 
zapełnił powstałe luki, ale odno
wił fizycznie naród i. stworzył 
przez to silną podstawę pod przy
szły jego rozwój.

Najstraszliwszą chorobą, która 
dziesiątkuje nasze szeregi, jest 
gruźlica — choroba nędzy. Według 
danych, przedstawionych przez 
Ministerstwo Zdrowia, w Polsoe w 
miera rocznie na gruźlicę około 
66.000 ludzi, a liczba zapadających 
na tę chorobę wynosi około 140.000 
rocznie. Cyfry te mówią same za 
siebie. Dowodzą one, jak straszli
wie wielkie jest to żniwo śmierci. 
A przecież dane te nie ilustrują 
całkowicie strat, jakie poniósł Na
ród Polski na skutek panoszących 
się chorób, powstałych w wyniku 
zubożenia kraju <Rugą okupacją.

Obok innych ważnych spraw na
szego bytu narodowego — ta jest 
bodaj najważniejsza i wymaga ra-
dykalnej i natychmiastowej napra
wy... To też słusznie 3-letni Plan 
Gospodarczy postawił sobie m. in, 
jako naczelny cel walkę o podnie
sienie potencjału biologicznego 
polskiego społeczeństwa. Plan za
kłada słusznie, że w pierwszym 
rzędzie należy podnieść kon
sumpcję ludności aby przez to pod
murować nasze siły fizyczne i uod
pornić je przeciwko chorobom oraz 
stworzyć odpowiednie warunki 
większej populacji. Obok tego 
musi iść sprężyste przeciwdziała
nie grożącemu niebezpieczeństwu, 
jakie niosą ze sebą choroby, szcze
gólnie zaś podjęta musi być ener
giczna akcja profilaktyczna i lecz
nicza. zwłaszcza, jeśli chodzi o 
gruźlicę. Gruźlica jest chorobą 
społeczną i jako taka może być 
zwalczona tylko zbiorowym wy
siłkiem całego społeczeństwa.

Dobrze się stało, że z inicjaty
wy min. Informacji i Propagandy 
dr Widy Wir sinego odbyła się w 
tych dniach konferencja poświę
cona tym zagadnieniom, z udzia
łem przedstawicieli zainteresowa
nych ministerstw i przedstawiciel 
prasy, z której dowiedzieliśmy się, 
że rząd docenia niebezpieczeństwo 
gruźlicy i że prowadzi na tym od
cinku specjalną akcję przez Wy
działy Zdrowia i przez Opiekę Spo
łeczną. Ministerstwo Zdrowia 
zorganizowało już samodzielny wy
dział do walki z gruźlicą, mający 
za zadanie pomaganie dzieciom i 
młodzieży akademickiej przez wy
posażenie sanatorium Bratniej Po
mocy w Zakopanem, sanatorium 
dla dzieci w Istebnej, wzięcie u- 
działu w częśc*owej opłacie za le
czenie chorych studentów i dzieci, 
utworzenie możliwie gęstej sieci 
poradni przeciwgruźliczych w kra
ju tak na ziemiach centralnych 
jak i odzyskanych. Państwo asy- 
gnuje na ten cel rocznie 1 miliard 
złotych.

Jak wynikało z przebiegu kon
ferencji, państwo bynajmniej nte 
uważa, że dotychczas dysponowane 
środki na zwalczanie gruźlicy są 
wystarczające. Muszą być zmobi
lizowane wszystkie siły, Jakimi
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Sam takt odbycia konferencji,

świadomości całego społeczeństwa, ATENY (dr). Premier grecki, 
w ślad za czym Wriuoży się wysi Tsałdaris zwołał konferencję z radzi a- 
tok wszystkich powołanych insty-

ATENY (dr).

łem przedstawicieli wszystkich partii

przy tworzeniu nowego rządu. Ro

nie będzie ingerował w sprawy grec
kich związków zawodowych, które bę
dą również mogły kontaktować się z

trzymały zapewnienie. całkowitej
dowymi.

BERLIN (dr). Centrala niemśec- 
fciej partii aocjal-demokratycznej w 
Berlinie wniosła do Sojuszniczej Ra
dy* Kontrolnej zażalenie na rzekome 
przymusowe wywożenie robotników 
niemieckich wgłąib Rosji, co w ostat
nich dniach miało miejsce w Berli
nie i tanyeh miastach niemieckich.

mieckich fachowców na prace do Ro
sji. W tym celu zabrać mogą z sobą 
swe rodziny. Chodzi tu przede wsiy-

w walkach we Włoszech
RZYM (FA). Gen. Anders, wygło- 

«B w Rzymie przed wyjazdem sworn 
do Londynu przemówienie, w którym 
oświadczył: „Pozostawiliśmy na wło- 
ełńch emewbeozach ponad 4.000 gro
bów żołnierzy potekich. W wałkach 
o wcftność Włoch rannych zostało 
przeszło 16.000 Polaków. Żołnierze 
«t wałczyli w przeświadczeniu, że 
walczą również dła Polski. Z 8 armią 
brytyjską, u boku której wałczył 
Kwpus Polski, łączą nas więzy pra-

WAR8KAWA (PAP-FAŚ. Pre- 
ąpćtent Bierut udekorował w imis- 
niii prezydium KRN wiele wybit-

eh osobtetośei jugostowiańskócłi.
•mb. wicepremier Kardefl otrzy-

BERLIN (PAP-ta). Więzienie w 
Spandau (jedno z przedmieść Berli* 
na) zostało przeznaesxme specjalnie 
<9* niemieckich ponestępców wojen-

D&jviizszycii gil acii dprowAuse 
ni zostaną do Spandau główni nie
mieccy przestępcy wojenni skazani 
przez Trybunał norymberski na karę 
więzienia oraz kilkaset innych przea 
stępców wojennych.

Przemówienia Attlee I OwrcMIte
LONDYN (dr). W drugim dmu 

debaty w brytyjskiej Izbie Gmin nad 
polityką zagraniczną Wielkiej Bry
tanii zabrał głos premier Attlee, któ
ry oświadczył, iż należy zaaprobować 
politykę ministra Bevina.

Wielka Brytania odda pod powier
nictwo ONZ Kamerun, Togo i Tan
ganikę, i tym samym udowodni go- 
łosłowność twierdzeń o imperializmie 
brytyjskim.

Następnie Attłee przeenecB do spra
wy nadużywania prawa veto, które 
^pierwotnie miało być używane jedy
nie w wypadkach o daniowej wadze. 
Nadużywanie tego prawa podrywa

ZSRR w zapatrywaniach na sprawę 
demokracji, to jednak wierzy nie tyi- 
ko w możliwości, lecz i konieczność 
współpracy z Związkiem Radzieckim,
aby nie dopuścić do kataklizmu nowej 
wojny.

Przechodząc de spraw Hiszpanii, 
Attłee zauważył, że ustrój ten jeet 
dla niego wstrętny, lećz interwencja 
wzmocniłaby jedynie posyeję gen. 
Frane*.

Klffilw B w Wi w
LONDYN (dr). W dalszym ciągujzków zawodowych, 

ebrad, toczących się na kongresie 
brytyjskich związków zawodowych w 
Brighton wielkie zainteresowanie
wzbudziło wystąpienie sekretarza na- nierzy polskich.
dzietkiego, Tarasowa.

W następnym dniu obrad przyjęto 
uchwalę o 40-sto godzinnym tygodniu 
pracy. Następnie wyłoniła się bardzo 
ożywiana dyskusja w sprawie za
trudnienia byłych żołnierzy polskich 
w Anglii. Wniesiono sprzeciw prze- 
cłwbo roześneji rady generalnej zwią-

W popMMsającydbżca spr»wśwspr». 
mówieniach mówcy śte
•każd y Polak, powinien wrócić db ksm- 
ju. Inny mówca — PoMtów wziął w 
obronę — i przypomniał Amriilaom 
udział pokAśeh lotników w łStaęach 
o Ang+ię i hh Mwjicaęehwa w Wło
szech.Jako nsidęwny zabrał gkee Gbur-

„LePopulatreMoakeiiwybofczeti toast min. Bymesa
radykałów i zwolenni-

w Kaliskim.

WARSZAWA (PAP). Z dałem

krapacji. Należałoby pomyśleć o wy-

NOW Y JORK (-FA). Na porządku ogółem 160 
obrad wczorajszego posiedzenia ge- -tających 57 
nenateego Zgromadzenia ONZ było,

PARYŻ (dr). Dziennik ,^e Popu-

kałów Herriota ze zwolennikami De ugrupowania prawicowe. zoetali delegaci

walk; o zmianę konstytucji, uchwało., 
nej minimalną większością głosów. 
Partia nazywa się stronnictwem re- 
publikańskim De Gauiiistów i stano-

wyraz nadziei, że w śwśecie zapanuje 
wkrótce duch prawdziwej przyjaźni. 
Min. Byrnes zakończył toastem na

Wykrycie składów
z bronaą

BERLIN (PAP-ie). W myśl komu- 
nftrnżu amerykańskiego zarządu woj
skowego oficerowie amerykańskiej 
służby bezpieczeństwa wykopali w 
pobliżu Ulm i Nowego Uhn 6 skrzyń 
■ bronią (na granicy strefy francu
skiej i amerykańskiej). Hitlerowcy, 
którzy zdołali ukryć te skrzynie mieli 
zamiar rozdać je później sabotaży- 
stóm.

Gen. Mac Ifaroey 
przeciw antypolskim 

wystąpieniom Niemców
BERLIN (PAP-is). Korespondent 

PAP.a zwrócił się do głównodowodzą
cego wojsk amerykańskich w Euro
pie Mac Narney'a z zapytaniem, czy 
wie o atakach, jakich dopuściła się 
prasa niemiecka wobec Polski. Gen. 
Mac Namey, nawiązując do noty 
protestacyjnej złożonej przed kilku 
tygodniami przez Polską Misję Woj
skową w Berlinie w związku z prze
mówieniem Neumanna, oświadczył, 
że nie tylko Polska, lecz także Zwiąa 
■ek Radziecki i cała prasa amerykań
ska wystąpiła z protestem w tej 
sprawie. Skarga polska zostanie 
przedstawiona Sojuszniczej Radzie 
Kontrolnej w oelu rozpatrzenia w 
najbliższym czasie.

DO NASZYCH CZYTELNIKÓW!
Celem uniknięcia zwłoki 1 przer

wy w otrzymywaniu pisma, należy 
odnowić prenumeratę na miesiąc 
LISTOPAD 46 najpóźniej do dnia 
25 bm.

Przy zamówieniach prenumeraty 
prosimy o dokładne 1 wyraźne po
dawanie adresu (nazwisko i imię, 
miejsce zamieezk., poveta i woje
wództwo), gdyż wszelkie niedokła
dności tego rodzaju uniemożliwiają 
urzędom pocztowym doręczanie pi
sma.

Na przekazach należy podać do
kładnie. na jaki cel pieniądze zo
stały przesłana.

telefoniczna między Polską a Jugo
sławią, za pośrednictwem Pragi Cze
skiej. Opłata za 3 min. rozmowę 
zwykłą w ciągu całej doby wynosi 
340 zł. Dopuszczane są rozmowy pań
stwowe pilne i zwykłe, prywatne 
zwykłe oraz rozmowy z uprzedze- 
,niem. Na razie rozmowy winny od
bywać się w języku francuskim.

Głosy żydów z Ameryki
o przyszłości Palestyny

NOWY JORK (dr). Członek egze
kutywy żydowskiej, dr Goldmann z 
Waszyngtonu zapowiedział, że Ży
dom oddane zostanie 65 proc, tery
torium palestyńskiego, a kwota imi- 
gracyjna będzie nieograniczona. 
Stworzona zostanie tymczasowa wła
dza, która po 2 latach przejdzie cał
kowicie w ręce żydowskie.

Przemówienie Attlee

gactwa narodowe. Polityka rządu 
Partii Pracy opiera się na zasa
dach wolności, demokracji i prawa

LONDYN (FA). _ v
wygłosił równie* Ałutsae przenaó że pracą swoją tworzą wspólne bo 
wienie polityczne premier Attlee, 
oświadczając m. in., i* przestawie- 
jiie brytyjskiej gospodarki i wo- 
ijennej na pokojową uważać można swobodnego decydowania o tym, 
za wielki sukces. Jest to jednak 
dopiero początek i pełne zatrudnie
nie wszystkich ludzi pracy wyma
ga jeszcze wielu starań.

Musi zniknąć działalność de
strukcyjna i robotnicy zatrudnieni niem. 
w przemyśle prywatnym i państwo

j-akiego rządu pragnie naród.
Premier Attlee zakończył stwier - 

dzeniem: ,,Musimy uczynić wszyst | w 
ko co w naszej mocy, aby praca= p. 
ONZ uwieńczona została Powodze-=ZJ burga Rudolf Petersen przedłożył 

rezygnację na rzecz Maxa Bra®-

‘SitHcii'w kiUtuutt-nzac fi

Nadzór nadniemiecłriHi
przemysłem

BERLIN (FA). Jak donoszą z 
Hamburga, brytyjski rząd wojskowy 
zlecił nadzór i kierownictwo nad nie
mieckim przemysłem żelaznym i sta
lowym centralnemu urzędowi gospo-

Poseł bułgarski
udzieli wywiadu prasie

WARSZAWA (PAP-is). Poseł re
publiki bułgarskiej dr Tagarow 
wydał dla przedst. prasy przyjęcie w 
hotelu Polonia, Przed przyjęciem od
była się konferencja prasowa w cza
sie której poseł Tagarow mówił o 
sytuacji politycznej w Bułgarii.

Wicepiez. KRN Szwalbe
w Lublinie

LUBLIN (PAPeis). Do Lublina 
przybył wiceprez. KRN Szwalbe ce
lem zapoznania się z warunkami w 
jakich pracuje uniwersytet lubelski. 
Wieeprez. zwiedził rozrzscone po ca-

33 r. przebywał kołej^o w Szwaj- 

Cztery punkty Trumana p —
bińcie, by ta rozbieżność zdań polega-= TTy Belgradzie zostało zasądzonych 

, ła na rozbieżaiości interesów. Gdybyf vv na karę śmierci przez roztórae- 
i Narody Zjednoczone podzieliły się nadlanie za zamordowanie 1500 jeńców 
. dwie grupy, dla których przeszkodą!jugosłowiańskich w Norwegii BS-eil 

do porozumienia byłyby różnice ide-sNiemców, oficerów i żołnierzy byłego 
l ologiczne, stałoby się to klęską dla|Wehrmachtu i organizacji Todta.

świata. 5tt77 Genewie podano oficjalnie do
. Jeżeli chodzi o Niemcy i Japonię,| wiadomo.4ci, że federalna rada
: to Stany Zjednoczone są ^ecydowa-=9Zwajcapska zgodjriła się na warunki, 
, ne nie dopuścić do tego, by którekoi-g^ Zjednoczone mo-

wiek z tych państw mogło stać się po-|gą korzystać z b. Pałacu Ligi Naro- 
, nowme przyczyną do wojny. ^dów w Genewie.

Dwa najważniejsze zadania eze-= _ . , . . . _
ka'a ONZ- ~ 7 t*dała się do Buenos Aires

»* • g Cj delegacja czechosłowacka, celem
1. Musi być osiągnięte porozum.< zwarcia umowy handlowej z rządem 

nie w sprawie międzynarodowej kon-=argentyń<ńdm.
troli nad energią atomową, któreby| euter z Kahm *
gwarantowało używanie tej energii|/< szy<.h komentaraach do przem6. 
jedynie do celów pokojowych; min. Beriną w Izbie Gmin.

2. Musi być osiągnięte porozumie-|Wedhl^ dsiennika >>Kotla«
nie, które usunie śmiertelną trwogę Bevin t jako ba_
przed innymi rodzajami brani, proe-Ę^ brytyjak na środkowym Wscha_ 
znaczonej do masowej zagłady. =dzie.

ONZ nie będzie jednak mogło speł.s .. ' _ , . . ,
nić swego zadania, o ile w najbliż-f H ® Noweg° Jorkn dF«--
szym czasie nie zabezpieczy się naro-i^ ®ePartamentu Prasy i Informa- 
dów przed nędzą i głodem. Obecnie!^1 ^SZ J«en- Wl^°r Groaz- 
istnieje już Rada Społeczno-Gospo-!weźrn’« w. obradach Generai-
darcza, istnieje szereg jej komisji!neg0 gromadzenia.
oraz inetytacyj przez nią wyłoń io- = M wa brytyjskie okręty wojenne 
nyoh. natrafiły na miny między wyspą

Truman zakończył swoje przemó-=Korfu, a wybrzeżem albańskim i 
wienie zapewnieniem, że Stany Zje-|wsbutek tego wypadku 45 osób z za-

(Dokończenie ze str. 1-szej) 
listopadzie, stanowi uznanie zasady, 
że swobodna wymiana poglądów i 
wiedzy pomiędzy narodami jest nie
zbędna.

Narody wiedzą, że n» może być 
prawdziwego pokoju bez sprawiedli
wości dla małych i państw
oraz dla poszczególn

Wyzwolenie od strachu

bawy przed wojną. Ostatnio wszyscy 
słyszeliśmy wiele o możliwości nowej 
wojny. O ile tym płotkom nie zostanie 
położony kres, niewątpliwie wpłyną 
one na zahamowanie odbudowy na 
świecie. Jestem przekonany, że ka
żdy delegat obecny na Zgromadzeniu 
zgadza się ze mną, że należy odrzu
cić i potępić wszelkie pogłoski o woj
nie. Żaden naród nie pragnie wojny, 
każdy naród potrzebuje pokoju. Ka
żdy z członków ONZ jest obowiązany 
do powstrzymania się w stosunkach 
międzynarodowych od używania gro
źby lub siły przeciwko niepodległości 
politycznej i całości terytorialnej ja
kiegoś państwa.

uniwersytetu i zapewnił obecnych, że 
rozwój uczelni jest przedmiotem

sojuszników zaznaczyły się ostatnio 
różnice poglądów. Nie pomoże nam 
nic, jeżeli będziemy to ukrywać, ale dnoczone nie uważają ONZ za insty-|ło£> tych okrętów zostało rannych, 
z drugiej strony nie należy różnic jtucję tymczasową, lecz a* trwały = ą ustriacki min. spraw zaar dr Grw
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Co się dzieje po drugiej stronie Pirenejów

Hiszpania
Perpignan, w październiku Jesteśmy w Perpignan... Próba' rozprawy z dyktaturą

Chcąc zaczerpnąć bliższych i naj
bardziej bezpośrednich informacji, 
eo dzieje się z drugiej strony Pirene
jów, w Hiszpanii gen. Franco, naj 
lepiej jest opuścić Paryż i udać się|j butę Gen. Valera, obecny Wysoki 
na południowy zachód, 
miasta francuskiego,

gen. Franco — Znamienne fakty — Działalność 
partyzantów — Obraz położenia ludu hiszpańskiego

Korespon
dencja 

własna IKP

A NADESŁANE Ml LICZNE ŻYCZENIA

Z OKAZJI MOJEJ NOMINACJI
MA STANOWISKO WOJEWODY POZNAŃSKIEGO 
SKŁADAM TĄ DROGĄ MOJE NAJSERDECZNIEJSZE

POZNAŃ, W PAŹDZIERNIKU t«6do małego 
Perpignan 

Mimo bowiem ścisłego zamknięcia 
granicy francusko-hiszpańskiej, tam 
właśnie docierają pierwsze wiado
mości z terenu Hiszpanii.

Komisarz hiszpańskiego Marokka 
oświadczył niedawno przedstawicie
lom prasy że jego mocodawca gen. 
Franco jest jak najbardziej zadowo
lony tak z ógolnej sytuacji wewnątrz 
kraju, jak i z rozwoju wydarzeń

Hiszpanie nie mogą narzekać na brak gazet. Charakterystyczne 
jest, że zawiera,ją one w przeważającej większości wiadomości z 
nicy. Gen. Franco dba o to, aby jego poddani nie zorientowali się 

tycznej sytuacji wewnątrz kraju.

STEFAN BRZEZ/ŃSKJ
Wojewoda PoznaMki

Z posiedzenia Najwyższej Rady ZSRR

Budżet Związku Radzieckiego

Historia wielokrotnie wspomina 
to miasto, omawiając stosunki hisz
pańsko francuskie, począwszy od 
odległego średniowiecza. Szczególne 
go jednak rozgłosu nabrało ono w 
roku 1939, 
Hiszpanii, 
schronienie 
skich żołnierzy i polityków republi
kańskich, którzy uszli z kraju w o- 
bawie przed prześladowaniami gen. 
Franco Perpignan zatraciło wów
czas niemal charakter francuskiego 
miasta i zmieniło się w wielki, ha
łaśliwy obóz wojskowy oddziałów 
hiszpańskich. Nie zabrakło wówczas 
nawet słynnych na cały świat .corri 
da de toros". bez których Hiszpan 
nie może się obyć Trwał ten stan 
rzeczy aż do okupacji niemieckiej, 
kiedy trzeba było znów ukrywać się. 
Większość Hiszpanów znalazła się 
wówczas w szeregach francuskiej 
armii podziemnej.

Wyzwolenie Francji obudziło na
dzieję, że nadszedł dzień, kiedy 
dyktat trze gen. Franco położony zo
stanie kres. Czterdzieści tysięcy 
uzbrojonych hiszpańskich partyzan
tów, działających w szeregach fran
cuskich .maquis’ skoncentrow-anych 
zostało na granicy, by przekroczyć 
ją i zaprowadzić w Hiszpanii rządy 
demokratyczne Nadzieje te rozwia
ły się, kiedy okazało się. że Anglii 
i Stanom Zjednoczonym wcale nie 
zależy na usunięciu siłą gen. Frań 
co Ten ostatni też poznał, że stał 
się on ważną pozycją w planach po 
litycznych Anglosasów i odzyskał u~ 
traconą na chwdlę pewność siebie

po wojnie domowej w 
kiedy znalazło w nim 
wjele tysięcy hiszpań-

szeregu

że

pracują o- 
możliwego 
Hiszpanii.

jednak 
zagra- 
iv kry-

w Londynie Don Ramon Pe- 
Ayala, prześladowany przez 
w okresje wojny domowej, 
obecnje mianowany attache 

Buenos

Wiadomo zaś po 
przezwyciężenie obec-

szefa pań-

i ewentual- 
budżecie. W 
jako ostatni 
finansów A.

Widok na salę obrad Najwyższej Rady ZSRR.
Charakterystyczny jest fakt-, że na pierwszym planie widoczne są dwie 

kobiety w strojach ludowych; w głębi widać przedstawicieli rządu.

1 ■

międzynarodowych. Za cenę 
formalnych ustępstw, jak stworzenie 
czterech stronnictw pseudo-demokra- 
tycwiych. odsunięcie od władzy nie
których skrajnych falangastów, za
proszenie do powrotu do kraju kilku 
przeciwników reżimu. Franco nie 
tylko może dziś liczyć na torpedowa
nie przez wiadome mocarstwa wszel
kiej akcji międzynarodowej przeciw
ko niemu skierowanej, ale, jak wy
nika z ostatnich doniesień, otrzyma 
wydatną pożyczkę w wysokości 500 
mil. dolarów, 
wszechnie,

nych trudności gospodarczych, może 
przynieść wzmocnienie pozycji Fran
co wewnątrz kraju,

W San Sebastian, na oczach kor
pusu dyplomatycznego, który zwykł 
był tam spędzać wakacje, urządził 
Franco wielką manifestację, która 
zdaniem frankistowskiego min wy
chowania Ibsmeza Marina, stała się 
świadectwem jedności uczuć wszy st 
kich Hiszpanów wobec 
stwa.

Politycy amerykańscy 
becnje nad znalezieniem 
rozwiązania problemu
Wspólnym życzeniem rządu angiel
skiego i amerykańskiego jest utrzy
manie konserwatywnego reżimu w 
Hiszpanii.

Alejandro Lerroux, republikanin, 
■ femier przed 1936 r. o prawico

wych zapatrywaniach, uważany jest 
za osobistość kwalifikującą się do za
jęcia dominującego stanowiska w 
nowym rządzie hiszpańskim, ponie
waż nie wywoła to sprzeciwu ani ze 
strony Franca, ani Kościoła, ani ka
pitału amerykańskiego. W kołach 
opozycji hiszpańskiej natomiast Ler- 
roux nie jest popularny, ze względu 
na stanowisko, jakie zajął 1934 r. w 
czasie strajku górników w Asturii.

Interesująca jest wiadomość, że 
pierwszy ambasador hiszpańskiej re
publiki - - - — —
rez de 
Franco 
został 
ambasady hiszpańskiej 
Aires Perez de Ayala, dr Maranon, 
i wybitny filozof Jose Ortega y Gas
set byli autorami skierowanego 
przeciwko Alfonsowi XIII dokumen 
tu zatytułowanego „Delenda est mo
narchia". który w dużej mierze przy
łożył sie do utworzenia republiki w 
’-wietniu 1931 r.

Mówi się dalej, że grupa republi-
Ciąg dalszy na stronie 4-tej

W

Również i Madryt walczy z trudnościami komunikacyjnymi. Tramwaje 
a tam róu nit skrupulatnie ,,''blepiane‘‘ pasażerami, jaJc np. u nas W 

Warszawie.

W dniach 16, 17 i 18 hm. odbyły 
się na Kremlu- posiedzenia Najwyż 
szej Rady ZSRR. Na pierwszym 
posiedzeniu pod przewodnictwem 
A. Żdanowa, wysłuchano projektu 
budżetu, 
Budżetowa 
wek. Głos 
kolejno 11 
dnia obradom przewodniczył 
Kużniecow. W dyskusji, 12 depu

do którego Komisja 
wniosła szereg poprą- 
w tej sprawie zabierało 
mówców. Następnego 

W.

Kilogram nieba z nad rzeki
»i- IHowrMenice

Toruń, w październiku
Szczupak nie jest szczupakiem. W 

jesiennej wodzie idzie płytko jak sre
brna torpeda. W potężnych oskrze
lach jakby grały motory.. Niebo je
sienne jest bardzo łaskawe, kompro
misowe dno świata. Drapieżniki z na
słonecznionej powierzchni wody 
strzelają wgiąb lukami najwyższej 
śmiałości. Grają, światła w, łusce. 
Mieni się kolorowa rzeka. Drobna 
płoć senna i nielapczywa; ale was, 
rzeczne wielkoludy', o tej jesiennej 
porze pożera szczególna 
A więc wyrzutnie do rąk 
słodkowodnych rekinów, 
kitnej, chłodnej krwi

* *
Ranek chłodny. To 

ne słońce stworzone jest' raczej do 
malowania wody niż

ognisko. Dyjn jałowcowy!
., bardzo mocna, dziecinna 

Najzwyklejsza i trochę chi.

namiętność. 
Niech serca 
pełnej błę-

zadrżą!...
*
zimne, czerwo'

do ogrzania,
Rozpalać 
pachme 
tęsknota 
da słonina piszczy na patelni.

Mój towarzysz ma nos czarny od 
dymu (zwykle ma czerwony od wód" 
ki). Podryguje śmiesznie koło ognia, 
rodzina i zapina gruby pulower. Jest 
to jeden z. tych ludzi, którzy nigdy 
nie wiedzą, czego chcą. Są to śmiesz
ni poszukiwacze życia nad wodą. 
Znajdując się nad nią, drżą z zimna 
i marzą o ciepłym kinie. Będąc w nim 
i patrząc na wiecznie — kinowe,-pła
skie grążele tęsknią znów za żyjącą 
wodą. Jest to specjalny klan ludzi 
wodnych. Mówiąc nawiasem stano
wią neiodmiennie żywe przekleństw- 
wo każdego rybaka.

W czasie gdy moje „żywe prze
kleństwo" w grubym swetrze gospo
daruje przy patelni, idę szybko nad 
zatokę. Brzeg jest dość twardy, ocze- 
ret rzadki, zatoka uśmiechnięta, po- 

odna i ma szlachetny, rzeźwy szlif.
. .. > am sznur Rzut jest dobry. 

Powoli okrążam zauyi 
Hokę.

Śpiew „rołf" włącza się subtelnie 
w świat wody i światła. Za dwudzie
stym którymś wyrzutem mam dość za
toki. Piękna, ale zla i nic nie dająca.

Rzucam pod łozy. Pachnie mgłą, 
wilgocią i przysmaloną słoniną (kibic 
przypala bezczelnie słoninę). W tej 
chwili wyrzutnia idzie ostro wdói. 
Włączyłem „tryby’’. Jest-... Ciągnę 
go wolno... „oddaje” ostro. Wyłą
czam ... Później idzie pod powierzch
nią... Złoto-brunatny, znużony. Drży 
napięty sznur. Cisza...

Słońce jest wciąż jednakowe. Ci
sza rzeczna nie pęka. A przecież ho
luję szczupaka. Serce bije w gardle. 
Nie miałem z nim ciężkiej historii. 
Cztery — funty Oczy złote. Kark jak 
u wieprza Miał z nim natomiast hi
storię kibic. Przypalił... cholera!...

Blask rośnie Słońce jest już potęż
ne i ciepłe Pierwsze okrągłe, na- 
wpól — bursztvn >we liście leżą na 
wodzie. Ponadto -'eźy na niej ukoje
nie, które, me nia >arwy. Poeci mó
wią; czar jesieni Słowa te nie wy
rażają niczego

Łuk rvbiego karku... On już jest... 
już idz.c iuż gra bęben kołowrotka, 
na pewuo ma pięć funtów-!!... To, jest 
aaez czar, o zjadacze powszedniej ry

by, którzy liczycie połowy na kilo
gramy... Kupcie sobie kilogram nieba, 
takiego jak nasze nieba. W ogniu naj
cięższego połowu, w gwiździe sznura, 
w trzasku kulkowych łożysk naszych 
kołowrotków — nie zapominamy o 
nim. Ono jest w nas..

Mój kibic, ten sam, eo przypalił 
słoninę ••> co ma nos czarny i czerwo
ny (od dymu i od wódki) tkwi za 
mną. Szykuje się z drągiem skoczyć 
do wody, chce dobie całkiem zresztą 
przyzwoitego i spokojnego szczupa
ka, którego ciągnę już ze dwadzie
ścia metrów. Wyobraźcie sobie. Jego 
oczy płoną (nie od wódki). Nie myśli 
o pieniądzach na papierosy. Dalby 
chętnie, on — głodomór monopolowy 
— sto ,,Bałtyków” za jeden udany 
rzut!... Z niego ,,będą ludzie’’ z tego 
kibica, on już jest w moim ręku.

A ja już jestem dawno ogarnięty 
miłością do wody Zimną, błękitną mi
łością.

Arkady Fiedler napisał książkę o 
śpiewających rybach Czy mamy ją 
czytać?... Darmo!.. jidszc; krwi 

cała sra

towanych z bratnich Republik Rad 
wypowiedziało się na temat przed
stawionego projektu 
nych poprawek w 
trzecim dniu obrad, 
przemawiał minister
Zwierew, po czym jednogłośnie u- 
chwalono Państwowy Budżet na 
rok 1946, zamykający się w do
chodach sumą 333,4 miliardów i 
w rozchodach 319,3 miliardów, z 
nadwyżką dochodów' 14,1 miliar
da rubli.

Nowy budżet będzie realizować 
5 letni plan Stalinowski, zdążający 
do całkowitej odbudowy kraju po 
zniszczeniach wojennych. Poza tym 
uchwalono „Ustawę o Państwo
wym Budżecie Związku Socjałi- 
styćznych Republik Radzieckich na 
rok 1946“'. Rada Związku zatwier
dziła dekrety Najwyższej Rady o 
utworzeniu ministerstw w ZSRR, o 
Państwowym Banku oraz pewne 
zmiany i dopełnienia artykułów 70, 
77, 78 i 83 Konstytucji Związku 
Radź. P.onadto zatwierdzono de
kret o mianowaniu ministrów.

czytać?... Darnpo! 
(mojej i kibica) płyn! 
brzysta Ukajali...

'apoński min. oświaty
katolikiem

Cl TT A DEL VATIC ANO. tObsł. 
wł.). Wśród ministrów japońskich, 
których władze okupacyjne powołały 
do obecnego rządu, znajduje się 
czynny i znany w Japonii katolik, dr 
Tanaka Kotaro.

Dr Tanaka Kotaro piastuje tekę 
ministra oświaty. Z zawodu jest on 
prawnikiem i specjalistą do prawa 
międzynarodowego. Napisał on nawet 
szereg prac z dziedziny prawa mię* 
dzyń a mdowego.
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hańskich polityków j oficerów, peae- Maiy felieton kiyettaoziry — aa nóżce, czy podj

na etnagracji. postanowiła wrócić 
w^jn jeżenie Franco do kraju, poaae-l^Amnezja mego staruszkana zdecydowaną akcję międzynarodo
wą przeciwko reżimowi Franco.

Hiszpański prymas, kardynał Pla 
y Daniel wraz arcybiskupem barce i 
fańskim Moreno Casaus udają się w| 
podróż do Stanów Zjednoczonych na! 
Kongres Eucharystyczny w Bostonie j 
Ifadróż ta może mieć niemałe zmi
atanie polityczne. Źródła dobrze po '"którego zdołał pan tak solidnie spoić 
informowane podkreślają, że obec—[“ 
ność kardynała w Stanach, T 
abi ega się ze zgromadzeniem ONZ 1 
wiąże się z zamiarem utrącenia 
wszelkich poczynań skierowanych! 
przeciwko frankistowskiej Hiszpanii, i

Tymczasem obok tych rozgrywek 
dyplomatycznych w kraju, toczą się 
walki oddziałów partyzanckich z po | 
Bcją i wojskiem rządowym. Do Per । 
nignan dociera podziemna prasa j 
hiszpańska, któea przynosi ------ --
mości o codziennych niemal star-| 
ciach. W .Reconquista de Espana i 
czytamy: .Oddziały partyzantów z 
prowincji Burgos zajęły stację Mi- 
ąanda, gdzie znajdowały się składy 
broni W okolicy Toledo partyzanci 
zaatakowali konwój strzegący 50 sa
mochodów ciężarowych ■ uraunduro-

Czy to prawda, o czym czytałem 
:iiw prasie, że był pan w Bydgoszczy, 
|że miał pan tam szalone powodzenie, 
'"że całował sta pan z jakąś sjamską 

ciotką, aż się panu ręka trzęsła i 
llprzez to upijał pan stół lakierowany,

granicy, via Jelenia Góra. Szkodę że 
mi go stłukli, bo b-yi to jeden z korrr 
pteta, no oto trudno, sostało mi jesz
cze takich pięć i karafka

— Jak saę panu wszystkie stłuką,,

że aż mu się cztery nogi trzęsły i nie 
któralljmóg} przez to utrzymać w reku pół- 

Imiska śmietany, że wywarł pan tam 
głębokie wrażenie swoim strojem, a 

: napędził wszystkim porządnego stra
chu Żyletką i że wreszcie dał pan tam 
[koncert zdrowego śmiechu — aż fla- 
iszfcą pana uspakajano — uczciwego 

wpicia bez kolejki. starannego łowię- 
a’8nia unrrowsMch rvbek, zmiatania 

wiado-IB^r’rawetł° salcesona i połykania dziu- 
,lipek z oryginalnego szwajcarskiego 
[[[seta? Czy to wszvstko prawda? — za- 

pytałem dzisiaj mego staruszka, gdy 
go przypadkowo spotkałem na ulicy 
z obandażowaną głową.

— Tak, to prawda, ale je w Byd- 
goBBCzy wcale niebytem — odpo- 
wiedztał.

śeią wpadły w ręce partyzantów" 
.Mimk Obrero" pisnę: .W okolicach 
Sanree partyzanci zabili czterech 
gwardzistów cywilnych. a sześciu 
eiężfco ranili. Oddział partyzancki 
skrył się w góry, nie ponosząc strat. 
Partyzanci W Gertmie uwolnili aresz
towanych patriotów Julio Mendeoa, 
Santos Garcia i Gregorio Fernandez. 
W Asturii, w rejonie Owiedo, wy
wiązał się bój między partyzantami 
a oddziałami gwardii cywftnej, któ
rym na pomoc przyszło wojsko regu
larne".

Takich cytatów z podziemnej prasy 
hi szpańskiej przytoczyć można by bez 
liku. Natomiast nie znajdujemy ich 
oczywiście w oficjalnej prasie, któ
rej Franco nie pozwała zbyt wiele pi 
sać o wydarzeniach wewnętrznych 
Tym nie mniej, w ciągu ostatnich j 
sześciu miesięcy opublikowała ona 
nazwi^ca 6. 876 więźniów polityco- 
nych. Prawo wojenne obowiązuje w 
dalszym ciąga- W krótkim okresie 
czasu 2 288 obywateli stanęło przed 
sądami pod zarzutem działania prze
ciwko bezpieczeństwu państwa, na
wet gdyby przestępstwo ich polegało 
jedynie na kradzieży roweru, esy 
kury. We fabrykach robotnicy zmu
szani są pod groźbą zwolnienia do 
podpisywania deklaracji wierności.

Jeśli obok tego ucisku polityczne
go uprzytomnimy sobie drożyznę i 
eiężką sytuację aprowizaeyjną panu
jącą w tym kraju, otrzymamy pełny 
obraz położenia ludu hiszpańskiego

E3 vfajero

pan był.
— A nie czytał pan w gazecie, że 

popełnił samobójstwo, że jest 
już w piekle, a tymczasem obywatel 
amerykański Heimlich — szef wywia
du wojskowego w Berlinie — twierdzi 
że on żyje. A czy nie czytał pan w 
gazecie, ba, w trzech gazetach rów
nocześnie, że egzekucja w Norym
berdze odbyła się w trzech różnych 
miejscach: według jednej — na dzie
dzińcu więzienia, według drugiej — 
w nieznanym bliżej lasku koło No- 

, a według trzeciej — w
gżmnastyamej gmachu wjęzienne- 
I której gazecie pan uwierzy? Po

za tym nie mogło być o mnie w gaze
cie, bo nikt nie zna mego nazwiska.

dyby tak któryś z tych zbrodniarzy |

na Pomoc Zimową!

norymberskich trzymał się był mojej 
metody nieujawniania naawaska, albo fa— reflektowałbym na tę karafkę, 
gdyby tylko skłamał, to byłby dui* 
siaj »ył, gdyż każdego skazanego obo
wiązkowo zapytano przed egzekucją 
o nazwisko — Niechby taki Frank 
tylko skłamał i powiedział, że nazy
wa się np. Paper to z miejsca mn- 
sieliby go wypuścić na wolność.

— Kiedy to tylko taka formalność, 
tam przecież wszyscy tych skazań
ców dobrze znali.

— To ja — gdybym był na miejscu 
któregoś z tych wisielców — i gdy
by mnie na minutę przed śmiercią 
zapytano jeszcze o nazwisko, to 
tak formalnie zaproponowałbym 
by mnie... nie pytali, względnie 
powiedziałbym, że się nazywam 
prostu Tulipan i musianoby odłożyć 
egzekucję do... wiosny.

— A jednak ta rodzina Fehisda Mi
krusa' nie odłożyła egzekucji do 
wiosny.

— Tam, to co innego. Tam, po pier
wsze odbyło się formalne referendum 
w tej sprawie, a po drugie, na wiosnę 
musieliby przyjechać do Torunia; a 
że kolej również zdrożała, za miej
scówkę trzeba płacić najmniej 100 żł, 
więc ze względów czysto oszczędno
ściowych nie odroczono tych wybo
rów.

leż 
im, 
od- 
po-

Sposób użycia.
[2 — 3 łyżeczek Ovomaltyny rozpuścić w szkfaąca 
ciepłego mleka i dodać cukru do smaku. (Nie 
Igoiować). Do nabycia w aptekach, składach 
aptecznych i większych sklepach kolonialnych.

Hurtów oj 19tlr
Wojew. Hurtownia Przemysłu Chemicznego

Miałbym gdzie trzymać tę morską 
szwedzką wodę, którą, jak twierdzi 
„Edro", rozcieńczam swoje felietony...

— To ja panu beczkę narazie... 
będzie mógł pan w niej skomasować 
dwa płyny, dwie wody równocześnie 
— i tę, którą pan daje i tę, którą 
pan otrzymuje, więc tę tak bardzo 
płynną mokrą ..poezję" od wiersza. 
— I będę mógł wtedy już śmiało po
tworzyć za Skarbkiem: idź 
wody, my tulipany wołńny 
to bez ■ kolejki?

— Ażeby pan wiedział — 
mj — postanowiłem teraz 
bez kolejki.. W kolejce właśnie do
stałem fe przydziały tekstylne, które 
tak złe wrażenie wywarły w tej Byd
goszczy. Jakby ze szpitala-wariatów...! 
— obmawiają mnie — a ja miałem 
na szyi porządna, nową, i 
pończochę, nową koszulę, co mi za’iii 
ciasnym numerem kołnierzyka na-III 
miętnie ściskała szyję, krótkie pank'101 
towe reformy... [[idzie tych drużyn biorą udział zna-

— I półmisek na głowie — dokoń "i «»wodoiey jak: Andersson ae 
czyłem — 1 wstyd nri pan zrobił JSzwecji, Turni, Szans i Guba, Egipt, 
kłamie pan do tego, te nie był wcale Beskape — mistrz świata z^ 1934 
w Bydgoszczy..,

— To pan imowu gazecie wierzy, ajj 
wie mnie? — oburzył się stary. — NiełO 
byłem wcale w Bydgoszczy — kraty-ii 
knął — i bez pożegnania odwrócił się 
na pięcie i szybko poszedł w stronę || 
swego domu.

— Amnezja, nowy znachor — pew-1 
nie od tej butelki, lub tego chińskie
go półmiska — pomyślałem — j rów- . 
nież skierowałem swe kroki do domu, , 
by stanąwszy frontem do morza 1 za- 
paliwszy prawdziwie mokrego „Bałty |< 
ka", utopić to nowe moje zmartwię- |, 
nie, tę troskę o Eligiusza Tulipana,

wodo do 
wódkę i

przerwa? 
wszystko

a miałem i 
jedwabni

no mi za’Hi

ba egzekucji?
— Wszystko jetfao pasta, wybory 

mogą być tak samo dobrze egzekucją, 
jak egzekucja wyborami. Mnie wy
brali do egzekucji, ale zgodnie z jed
nomyślną uchwalą referendum, dla 
tego też nie mam większych preten
sji ani do rozbicia mojej głowy, ani 
do zbicia tego mego tulipana.

— A skąd pan tego tulipana wyr
wał i to w październiku?

— To był tylko zwykły tulipan w beczce słonej morskiej wody.

Redakcja ,BCP*- wydoje * date 27 laździamfho w zwięk 
•■one/ objętości — o zasięgu ogólnopoIsHm — specja/ny numer 
„Ilustrowanego Kuriera Polskiego- poświęcony Wybrzeżu
W bogate/ i obfite/ treści ujęte zcetong najważniejsze dziedziny 
tycio kulturalnego, gospodarczego społecznego Wybrzeże
P numerze poruszone zostaną najaktualniejsze zagadnienie 
potrzeby ' bolqczki prsemyzłu, handlu oraz rzemiosła Wybrzeża

Numer stanowi wyjątkową okazją skutecznej reklamy 

dto wszystkich inctytucy), przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych

Przemysłowcy, kupcy, rzemieślnicy I If Dl 
ogłaszajcie się w morskim numerze I lvr i

gdy uzupełnimy 
•odzienne pożywieniu 

Oromaltyną 
idealną odżywką 

wzmacniającą si-ły

i z 1934 
|roku z drużyny włoskiej, Dewis 
— Ameryka, Richter — Austria. 
Ferrari — Francja i inni.

Mistrz Czechosłowacji
remisuje w Środzie

i POZNA!? (md). Drugie spotka
nie mistraa Czechosłowacji w ho
keju na trawie SK Podoli w Pol
sce, odbyło się w Środzie z miejsco
wą drużyną ZZPPC. Spotkanie 
[przyniosło wynik nierozstrzygnięty 
|2:2 (2:0). Czesi wystąpili w nieco 
j zmienionym składzie. Drużyna 

I gospodarzy natomiast zasilona zo
stała graczami poznańskimi z

ŚLĄSK — ŁÓDŹ W BOKSIE
ŁÓDŹ (G). W dniu 3 listopada 

odbędzie się w Loda sensacyjnie 
powiadający się mecz bokserski mię
dzy reprezentacjami Śląska i Łodzi. 
Będzie to jedna z najpoważniejszych 
dotychczasowych imprez tego ro-

br. 
za

Skład Łodzi będzie następujący: 
Kamiński. Czarnecki, Wożniakiewicz, 
Marcinkowski, Olejnik, Piearski, Zy- 
lis, Niewadarił.

MIĘDZYNARODOWE ZAWODY 
CIĘŻKO ATLETYCZNE

PARYŻ (<M. 18 bm. rozpoczęły 
się w Paryżu międzynarodowe za
wody w dźwiganiu ciężarów, o dm- 
struostwo świata, w których biorą 
tatofał drużyny 13 państw. W skła-

Meez stał na dobrym poziomie. 
Do przerwy przeważali goście, zdo
bywając bramki ze strzałów Bolti
na i żaka. Po zmianie stron, go
spodarze przeszli do ofensywy i 
energicznie atakowali bramkę Cze
chów, uzyskując 2 bramki przez 
Zieławka. Wynik remisowy jest 
dla zespołu polskiego bardzo za- 
swczytny.

DROBIAZGI SPORTOWE
POZNAŃ (S). W meczu bokserskim 

KKS Poznań pokonair HCP Poznań w 
stosunku 10:6.

W meczach piłkarskich o mistrzo
stwo A-klasy RKS San pokonał Unią 
Swarzędz 3:1 (2:1), KKS Poznań poko
nał Zjednoczonych Poznań w fftoe. 6:1, 
HCP pokonał KKS Leszna w stosunku 
4:2 (1:1), Lubońeki KS — KKS Zjed
noczeni Kępno 3:0 (0:0).

Na czele tabeli A-klasy POZPN 
stoi HCP Poznań.

Problemy poznańskich wyższych uczelni

M ioiiŃski lamiasi MiltMi
Foznań. w pańd»ern.

Pragnieniem społeczeństwa po
znańskiego było oddawna posiadanie 
oprócz istniejących dwu wyższych 
■czełru — Uniwersytetu i Akademii 
Handlowej — także Politechniki. 
W tym celu bezpośrednio po zakoń
czeniu działtó wojennych zawiązał 
się w Poznanie specjalny komitet 
społeczny którego celem było per
traktowanie z Mimsterstwetn Oświaty 
o stworzenie w Poznaniu wyższej 
BCtafai technicznej. Starania teuwień 
czone zostały połowicznym tylko 
skutkiem. Poznań zamiast politech
niki otrzymał trzyletnią Szkołę Inży
nierską. Jest to typ uczelni nieznany 
w Polsce przedwrześtuowej. Dzisiaj 
posiadamy dwie tego rodzaju . jedną 
w Warszawie, drugą w Poznaniu. Zor
ganizowanie tych szkól dokonane zo
stało w związku z projektowaną 
ogólną reformą szkolnictwa wyższego 
i zapewne stan obecnv me ies> ‘eszcze 
ostateczny Narazie absolwent- Szkół 
Inżynierskich mają zagwarantowany 
tyru, inżyniera przyszłoś'* natomiast 
okaże. tak będzie ostateczny stosu
nek vch uczeln technicznych do 
po itechnik leśi dzie o program 
pracy, to łączna uczba godzin nauki

równuje sumie godzin z zakresu 4-ch 
lat politechniki Nakłada na studiu
jących obowiązek wielkiej pilności 
i wytrwałości w pracy, aby podołać 
wymaganiom studiów.

Kierownictwo poznańskiej Szkoły 
Inżynierskiej powierzone zostało 
dyrektorowi tuż. Orgelbrandowi, do 
niego też zwróciliśmy się z prośbą 
o wyjaśnienia na"temat tej tak ważnej 
dla ćałej zachodnie Polski placówki 
naukowej. Szkoła mieści się w gma
chu dawnej Wyższei Szkoły Budowy 
Maszyn i Elektrotechniki i jak wiele 
uczelni w chwili obecnej cierpi na 
wielki brak miejsca pomimo, że dys
ponuje ładnym kompleksem gmachów, 
tącznie z dwoma Domami Akademi
ckimi położonymi zdała od wielko- 
mieiskiegc gwaru, przy zacisznei ulicy 
Bergera. Szkoła posiada bowiem 
sublokatorów,, w postaci gimnazjum 

i bceum mechanicznego, które z braku 
innego pomieszczenia, zajmują część 
głównego budynku Szkoły Inżyniei 
skiej.

Przy głównym gmachu szkolnym 
znajduje się budynek warsztatowy, 
mieszczący w pierwszym rzędzie pra
cownie mechaniczną która posiada 
obecnie 48 obrabiarek montownię ma-

kowalsko-ślusarski. Tutaj studenci 
Szkoły odbywają obowiązkową prak
tykę warsztatową, która przyszłym 
mżynierocn pozwała zapoznać się 
z pracami majstrów fabrycznych. Jest 
to ak gdyby „wzorowa fabryka'-, 
w której robotnikami są studenci. 
Jasne i przestrzenne hale warsztatowe 
dźwięczą stukotam maszyn, zmiesza
nym z jednostajnym szmerem pasów 
transmisyjnych, a ponad ten maszy
nowy jazgot wybije się niekiedy młody 
zdrowy śmiech. Szkoła posiada po
nadto laboratorium fizyczne i che
miczne kreślamie, pracownie różnego 
rodzaju dla elektrotechników i mecha
ników tak iż wyposażenie jej przy 
ogólnym stanie zn.szczema naszego 
szkolnictwa wyższego uznać należy 
za jedno z najlepszych w Polsce. Jest 
np. nadzieja, że laboratorium fizyczne 
szkoły przy sprzyjających warunkach 
przekształcone zostanie w przyszłości 
na Instytut Fizyczny Ziem Zacho
dnich.

Szkoła Inżynierska w Poznaniu 
posiada narazie 3 wydziały: mecha
niczny elektrotechniczny i budowlany 
który dzieli się ns oddziały lądowo- 
wodny architekturę Najliczniejsza 
rrekwencia ies' na wydziale mecha
nicznym, ogółem zaś liczba studentów 
wrynosi 543 osoby, w tym 30 kobiet. 
Duży odsetek młodzieży studiującej 
utrzymuje się z własnej pracy zarob
kowej, zwłaszcza na wyższych se
mestrach chociaż istnieją też doM

(MgiMńąj fakkoży InhpniaMkiw <to-tazyui i bogata wiooeaAony tnwama*

szereg zjednoczeń przemysłowych 
oraz instytucji społecznych i państwo
wych Zamierzone jest również stwo
rzenie wydziału przemysłu rolnego, 
który kształciłby specjalnie konstruk
torów maszyn w tej dziedzinie. Jako 
teren przyszłej praktyki dla studen
tów tego wydziału, szkoła zabezpie
czyła już odpowiednio uprzemysło
wione nieruchomości ziemskie.

Znaczenie Szkoły Inżynierskiej dla 
Poznania i całej Półek: zachodniej 
jest dwojakiego rodzaju z jednej 
strony na podkreślenie zasługuje oko
liczność. iż Poznań z miasta isrzę- 
dniczo-handiowego, położonego raczej 
na peryferiach kraju, staj się ośrod
kiem wielkiego obszaru, który dzięki 
dołączeniu Ziem Odzyskanych z ich 
wielorakim przemysłem kryje w sobie 
wielki potential gospodarczy, potrze
bujący do swego rozwoju licznych 
kadr wykształconych techników. 
Również przemysł samego miasta 
Poznania doznał w ostatnich latach 
silnej rozbudowy której ani dewa
stacja spowodowana odwrotem Niem
ców ani bezpośrednie działania wojen
ne me mogły położyć tamy. Nasy
cenie tego przemysłu elementem tech
nicznym kształconym na miejscu, 
stworzy bezpośredni kontakt między 
ośrodkami nauk ścisłych a cen.rami 
produkcji, które siłą taktów korzystać 
muszą ze zdobyczy świata nauki

Z drugiej strony Szkoły Inżyniei 
akie jako nowość swego rodzaju, prze-

hone stypendia eaefterowane praMtebodzą obecnie poważną próbę życi

w obliczu konkurencji pracujących 
w dotychczasowej formie ustrojowej 
politechnik. Najpoważniejszą bolą
czką studiów politechnicznych przed 
•wojną był fakt, iż trwały one stanow
czo za długo: rzadko który student 
kończył nauki w przewidzianym ter
minie 4—5 lat. W krajach silnia 
uprzemysłowionego Zachodu jak 
w Francji lub Anglii, nie studiowano 
na politechnikach tak długo, jak 
w zacofanej technicznie Polsce.

Szkoła Inżynierska w Poznanie 
postawiła sobie za cel umożliwienie 
studentom ukończenia uczelni w ciągu 
przewidzianych trzech lat i natych
miastowe przystąpienie do pracy za
wodowcy. Takie postawienie sprawy 
w obecnym okresie przerzedzenia pol
skich sił technicznych, przy jedno
czesnym zwiększeniu zadań na pole 
koniecznego postępu, jest niezmiernie 
charakterystyczne dla Szkół Inży
nierskich.

Tłumny napływ młodzieży do 
poznańskiej uczelni, która zmuszona 
jest surowymi egzaminami wstępnymi 
przerzedzać szeregi kandydatów ne 
studia, dow’odzi najlepiej, iak silny 
jest u nas obecnie pęd do nauk tech
nicznych. Program odbudowi kraje 
stworzył koniunkturę dla techników, 
a zadaniem wyższych uczeim josr za
spokojenie tego „głodu fachowców*", 
na który wszystkie dziedziny naszego 
życia gospodarczego cierpią. Poznań
ska Szkoła Inżynierska kroczy pod 
tym względem w pierwszyn szeregu.
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' katów ^Nacfpnrv Llnvd 
' październiku^ LllfjU VvUII|W U Wśmy sprzyjali oddaniu go Mena | mornotrowsiwo

Bezmyślne
Poznań, w

Jedna z najpoczytniejszych gazet!
•ąskich („Dziennik Zachodni" nr a _. Bydgoszcz, w październiku 
987 a dnia 18. X. 1946) zamieściłaś Stanowlsko’ zajęte w sprawte 
w ostatnich dniach artykuł oma |”raB,c polsklch przez Churchilla, 
wmjący sytuację Berlina, przy!?yrnesa 1 Be?na “ Przvpomma 
«ym podstawą do tego artykułują™ ^nowisko ich poprzednika, 
materiałem skąd czerpało się dane,’ŹLloyda ^ge’a, który mając na 
byty wycinki . prasy berlińskiej.!™y611 oddanie Po!sc« Gdrn5° Ś1£f 
W artykule tym znajdujemy takżefska> uważał> ?>Ble trzeba dac mał~ 
otaaerniejszą wzmiankę o upadku |pi® «farka’ P° zepf,UJe " 
moralności wśród mieszkańców! ^w° ennik jego i wielki germa 
Be'limu ^nonl, lord d Abernon w pamiętni

Autor artykułu stwierdza na pod |kach ^ych . gotował również * 
■tawie wycinków z prasy berliń 3 , ~ ,taniej, zmacany upadek moralności |po plebl8cycle górnośląskim taką 
wśród mieszkańców Berlina, przy 3 
czym wskutek zestawienia tego^ 
wycinka wśród ogólnych skutków^ 
wojny wygląda to tak, jakby przed 
tym przed wojną, moralność mie-^ 
azkańców Berlina stała na wyso * 
kim poziomie, te obecny upadek r 
moralności jest jedynie dziełem 'i 
wojny.

Nic błędniejszego! Bo przypo 
mnijmy sobie. Po każdej wojnie 
moralny upadek społeczeństw jest^ 
zawsze notowany. To rzecz wiado J 
ma. Tak samo było po poprzedniej^ 
wojnie. Objaw ten notowano nie 3 
tylko w Niemczech, ale w całym! 
szeregu krajów europejskich. Była^ 
jednak jedna zasadnicza różnica.^ Don Juan. pretendent do hiszpańskie po tronu, nie troci nadziei w swój 
O ile okres upadku moralnego, apo ^powrót do Madrytu i w restytucję monarchii. Narazie spędza swój przy- 
wodowanego kryzysem po wojen ! musowy urlop na grze w golfa w gronie rodzinnym.
Bym trwał w innych krajach krót g (Patrz artykuł Hiszpania na str. S-ej).
szy lub dłuższy czas, lecz minął, w^ 
Niemczech ten upadek nie tylko się Ź 
nie cofnął, ale zamienił się w coś! 
permanentnego, spowodował, iż| 
stan obniżenia moralności stał się^ 
powszechny. !

Berlin, jak zwykle, przodował ii ., | Bydgoszcz, w październiku
W Bezpośrednio po wojnie na tere ! Z rocznicy istnienia „Ilu
me Berlina pootwierano cały sze !<rowanege Kuriera Polskiego pod 
reg teatrzyków rewiowych, w któ |adre8e“ redakcp nadeszły liczne 
rych artystki, obok wspaniałych!4^*1* w kt®rycłl ^dkresla się 
toalet i ozdob, umiały występować!przede w^y^kim fakt, że pismo 
również zupełnie bez toalet i nawet^ nasze ^^kiem swojej pracy w 
czasami zupełnie bez ozdób. Tea minionym roku podniosło społecz- 
trzyki te tvm bardziej rozszalały^ . z*aczenl* prasy ! p,ęklJle Ba 
się w swej deprawacji, im większag *w*^llł* wkła< społeczeństwa w 
była inflacja. Z chwilą ustabilizo | lzieło odblld<>wy Państwa . 
wania stosunków gospodarczych te Adam Grzymała Siedlecki pisze 
atrzyki te poczęły znikać, ale na^ P°d aszym adresem co następuje: 
ich miejsce poczęły się pojawiać^ »W pierwszą rocznicę pracowitego 
rozmaite czasopisma, które ziarno! żywota „Ilustrowanego Kuriera 
rzucone prze® teatrzyki poczęły^ Polskiego , na ręce Pana, Panie 
rozwijać. Na rynku pojawiają się! Redaktorze, składam życzenia, by 
takie pisma,«jak „R eigen" i „Der^Pismo> chcącc służyć ideom Stron 
.1 unggeselle". Obydwa te pisma, ob nictwa Pracy - — z chwałą kroczyło 
litujące nie tylko w zdjęcia porno !P° drodze, którą nam wskazywali 
graficzne, ale i w zupełnie niedwu gPaderewski, Sikorski, Haller, du- 
znaezne opisy, cieszyły się ogrom |chowi ojcowie tegoż Stronnictwa 
nym powodzeniem. Usiłowały one| Prezydent m. Bydgoszczy życzy 
nawet zdobyć i rynki polskie, alegiiaszenau pismu „dalszego po 
tutaj sromotnie przegrały. Żywotgmyślnego rozwoju i pracy dla do 
tych pism był stosunkowo długo Shra Ojczyzny".
trwały. Po szeregu lat przestał wy Redakcja „Ziemi Pomorskiej" 
ehodzić i „Reigen" i „Junggeselle“,^plzesłała nam „serdeczne gratu 
ale na ich miejscu poczęły pojawiać^jacje i życzenia pomyślnego rozwo- 
się różne „magazyny" jak „Das Le ^ju w przyszłości dla dobra pań 
ben“, „Magazin", „Uhu” i jak one^ iwa i społeczeństwa".
się tam wszystkie nazywały.^ Dyrekcja PKO Oddział w Byd 
Wprawdzie tutaj pornografia daw ^gOSZCzy, życzy „dalszego pięknego 
kowana była ostrożniej, ale za to!rozwoj1i pisma oraz dalszej owoc 
pojawić się mogły obok tych ,,ma dnej pracy dla dobra państwa i spo- 
gazynów wydawnictwa poświęcę Ajeczeristwa“ i przy tej okazji „wy 
ne całkowicie kultowi nagości, jak<_aża podziękowanie za dotychcza- 
np. oeławione „Nacktkultur . Pro ^a0Wy pozytywny i wysoce przy 
ponowarao tutaj już zupełnie nie !cjiyiny stosunek do poczynań na- 
dwuznacznie powrót do natury, do^gzej mstytucji" zwracając taę z 
stosunków rajskich, z tą tylko róż ^prośbą dalsze jej poparcie", 
moą, ta nie uznawano nawet listka| g()0 lecig Byd<oszczy
figowego. O tale zasięgu tej akcji! h
propagandowej, a zarazem o wiel g ,, ,, >. z . . Sz ul tatów pracy w służbie dla pa.n-kości upadku moralnego mieszkań

rozmowę z Lloyd George'm:
„Jest całkowicie zasługą Anglii, 

że Niemcy mają widoki uzyskania 
całości lub części Górnego Śląska. 
Prezydent Wilson pragnął dać cały 
ten kraj Polsce, tak samo Francuai, 
jedynie Anglicy opierali się. Spro
wadziłem cały gabinet do Paryża i 
obradowano — z krótkimi przer
wami na sen — od 6 tej po połud 
niu w sobotę do 10-tej wieczór w 
niedzielę. Dyskusja przepojona by 

^dniu 22. 3. 1921, a więc nazajutrz Iła poczuciem ścisłej sprawiedliwo 
ści, nie było urazy do Niemiec, nie

'n

W rocznicę „Iluś rowanego Kuriera Polskiego'

{Życzenia naszych Czytelników
stwa i dla dobra prastarego grodu 
Bydgoszczy*.

Dyr. Państwowych Zakładów 
Wydawnictw Szkolnych Oddział 
Pomorski, p. Józef Kowalski, złożył 
„najlepsze życzenia, widząc rozwój 
pisma coraz świetniejszym i po 
myślniejszym".

Podobne życzenia nadeszły pod 
naszym adresem od różnych insty 
tucyj gospodarczych i społecznych 
oraz ed Wojska Polskiego.

Trudno nam cytować wszystkie 
nadesłane telegramy, to też ograni
czając się do zacytowania naj 
ważniejszych głosów, świadczących 
o życzliwej postawie społeczeństwa 
wobec „Ilustrowanego Kuriera Pol 
skiego“, wszystkim tym insty 
tucjena i poszczególnym osobom, 
które darzą nas zaufaniem i sym
patią, składamy najserdeczniejsze 
podziękowanie i zapewnienie, że w 
pracy naszej dla dobra państwa i 
społeczeństwa nie spoczniemy.

Na zakończenie niech nam wolno 
będzie zacytować w całości treść 
listu, jaki nadszedł od inteligentne 
go robotnika, najgłębiej może od
zwierciedlający stosunek naszych 
Czytelników do zadań i celów, ja
kim winien służyć „Ilustrowany 

Kurier Polski*.
Oto list:

Modliszewko, dnia 20 10. 194®
Do Redakcji „Ilustrowanego Ku

riera Polskiego*.
Jestem sympatykiem Stronnic

twa Pracy, a organ prasowy Stron 
nictwa Pracy U lustrowany Kurier 
Polski", ehoć nie określony takim 
oficjalnie, abonuję stale od kilku

oom, ale przez kompromis zgodzi-i 
liśmy się na plebiscyt. Osób iście= 
pragnę utrzymać kraj w całości i|

Bydgoszcz, w październiku
-----.----------- . ---- 5 Jesteśmy narodem najbardziej 

nie zgodzę się na podział, chyba, ż^śwsroa innych — po hitlerowskiej 
będę musiał.------------------------------ = okupacji — zubożałym i zniszczo-

Dnia 7. 1®. 1921, a więc na kilkagHym tylko nie powinniśmy
dni przed decyzją górnośląską, pa-|patrzeć obojętnie, jak niszczeją ma 
miętnikarz zapisuje: „Wilhelm-1 t^rijcły i odpadki różnego rodzaju, 
strasse jest wzburzona wiadomo-^ j^tóre przy dobrej woli mogłyby 
ściami, nadchodzącymi w dalszym^jjy^ wykorzystane i pozwoliłyby 
ciągu z Genewy i z Paryża, a prze =nJun n4i szybsze podźwignięcie się 
powiadającymi, że rozstrzygnięciegj odbudowę zrujnowanej gospodar- 
w sprawie Górnego Śląska będzienaródnwej, ale bezwzględnie 
niepomyślne. Są przekonani, zapopje<; dalszemu mar-
przydzielenie Polsce jakiejkolwiek Skowaniu lekceważonych przez ogół 
części okręgu przemysłowego spro-fobywalełj cennych dóbr. Miejmy 
wadzi upadek rządu niemieckiego|Hadajeję (oby niepłonną), te nasze 
i że z upadkiem rządu, zginie yów-2wjałlae administraeyjno gospoda*- 
nież cały wpływ angielski w Niem c podejmą odoośzią akcję w tym 
czech." Czyż to nie podobne do|cellu 
oświadczenia Revina, że przydzie l
lenie Polsce nowych terytoriów,? popatrzmy tylko. Dziesiątki 
wywołało w Niemczech wielką re f milionów przeróżnych puszek i 
akcję i nie wiadomo, jakie jeszcze = opakowata blaszanych po wszelkte- 
pociągnie za sobą skutkił... „Zapa-i«® rodaąju konserwach, aokath, 
trywanie, być może, zbyt tragicznej 
— pisze dalej pamiętnikarz — choć 
jest rzeczą największej wagi, by 
pozostawić okręg przemysłowy nie
tknięty pod kierownictwem nie
mieckim, świat ten nie skończy się, 
ani wpływ angielski w Niemczech 
nie ustanie, jeśli małą część okręgu 
odetnie się w zamian za kompen
sacje."

Po pierwszej wojnie światowej 
Niemcy pozowali na zbawców Eu
ropy, głosząc się szańcem obron
nym przed zalewem bolszewizmu, 
tak, że prędko ucichły głosy obu-1 nych, zapełniających zbiorniki do 
rżenia na Niemców, jako Łych, któ-£ śmteci i odpadków pny każdym 
rzy na Europę ściągnęli potwornąg domu, zakładzie, warsztacie, czy 
klęskę wojny. Anglicy wychod/.di| {abj.yee_ j ■acbodai to samo 
z tego założenia, że jeśli Niemcy| Muurnotrawstwo, gdtg jednocześnie 
wyzbędą się apetytów zaborczych,= otamy wielkie trudności i braki w 
zaszczepionych im przez dynastięg produkowaniu żarówek atektryca- 

■i ustrój monarchistyczny, aie trze-g nyeh. Nio jest sprawą błahą, ani

staw UNRRA — wyrzucam aą 
przez konsumentów do śmietni
ków, dołów itp„ a przecież metal 
tea można by taniało obttocyć na 
setki i tysiące ton zupełnie zdatne-

teczne i nóecbędne — materiału, 
którego nadmiaru nta posiadamy, 
skoro żeiaaoy storn (prowadzamy 
do kraju > sagrarucjr sa węgiel.

To sarno dot-yeay oprawek meta
lowych po zużytych (przepalonych) 
żarówkach, rówweł medocema-

prowadzać do rozpaczy. Bo wtedyH stanie tego rodmgu, pozornie bew 
zmierzą się z bolszewikami, jako z| użytecznych „odpadków*, 
tymi, którzy znoszą wszystkie dłu-§
gi, wszystkie zobowiązania i wszy-S wreszcie nw
stką nędze doczesną. Cóż się wte-p^dy stanie z Eu ropą 1 Kto ją obronił!9* P® •t^^ach^składzikach i r^- 
PoJskał Przecież jest to państwo!^ W
sezonowe, niezdolne do utrzymanial11^*** k«ą*ki i r«m»aite wyda- 
się o własnych siłach, tradycyjniegwmetwa Naewątphwm
nierządne, przemysłowo niekompleti! .z ty“
ne. Jakże można w tych warun porządek. Prawdopodobne w 
kach wahać się i popierać Polskę, fduz*l
państwo bez przyszłości, kosztem 5podpałk« .*> ple<sow’ "T3? to “ 
Niemiec, państwa przysłowiowoiP7«® ^^ ***?* 
energicznej, umiejętnej i zorgani f tokowych ktaątak « dziedziny 
zowanej pracy, które może gospo-=tckI1^ 1 TZI
darstwo europejskie postawić l*"**
nogi lub własnym upadkiem roz f® “"?*“**
stroić doszczętnie. Wybltny^ . ^7

Tak bvło po pierwszej wojnie!**1 Pro*^*"*
światowej. Dzisiaj Niemcy rowmeżf^J^ ** l*2’*1**-
uważają siebie za tych, wobec któ ^niecki, te chyba
rych zamierza się wygrywaćinym uchromć <iw materią od eał- 
Wschód przeciwko Zachodowi. Aikow'*J IaStady- Oczywhteie wy- 
brytyjskie przeciwstawienie poi =«^<łby on dokładnego i umto- 
sktej niezgody, niemieckiej praco fiętnego zbadaj 1 p^esegregowar 
witości z okresu po tamtej wojnieŚ111*- Bezwartościowe i me nmta- 
jest, niestety, i dziś aktuatae. Woląf^** d<*
więc oczywiście tak samo popierać=skierowa4 * do p^óNd
Niemców kosztem Polski. Najprzy P^terta, czy papter, którego 
krzejszy przy tym jest fakt, tef^ da^ ** o*5"”"*
obecnie Anglicy nie są odosobnieni,f Do opracowania i zorganizowa- 
gdyż miejsce Wilsona — zastąpił|nia strony technicznej ewentualne# 
Byrnea. =w tym kierunku akcji oraz zreał*-

Pozostaje nam konkluzja torda|zowania jej w sposób racjonalnym 
<TA ber non: „Jedynym skutecznymsznajdą się napewno odpowiedni 
sposobem powstrzymania wiemiee-=ludzie i środki, a praca zmier»- 
kich lamentów będzie silniejszy la =jąca w tym kierunku na pewno fnf 
ment z Warszawy, lub z Paryża".iniesie stokrotne zyski,

D. W. | W. EL
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te władze poszły tak daleko, iż na 
plażach publicznych wyodrębniły 
apecjalne miejsca dla zwolenników 
„kultu nagości".

Tak trwało to aż do roku 1933, 
ktedy to Hitler objął władzę. Roz 
poczęto obłudnie walkę z porno
grafią i wszelkimi wydawnictwami 
jej poświęconymi, okrzyku jąc je 
jako dzieło Żydów, którzy w ten 
sposób starali się rozsadzać o<j we
wnątrz spoistość ducha niemiec
kiego. Wprawdzie zamknięto wszy- 
takie wydawnictwa propagujące 
pornografię, ale za to wprowadzono 
pod hasłami pseudonaukowymi 
kult nagości do organizacji partyj
nej, ba nawet do organizacyj mło 
dzieżowych, jak B. D. M. i Hitler
jugend. Warto tutaj nawiasowo 
tylko wspomnieć, te w tym dziele 
Żydzi już ręki nie maczali. Dla 
obu i żej wymienionych organi 
peyf młodzieżowych urządzano

nawet wspólne obozy, gdzie bardzo 
intensywnie propagowano kult na
gości, jako powrót do stosunków 
pragermańskich, gdzie kobiety i 
wojacy pozbawieni byli fałszywego 
wstydu.

Tyle o organizacjach młodzieżo
wych. Wolimy nie wspominać w o 
gółe o rozpasaniu i rozwydrzeniu 
moralnym czoła partyjnego z osła 
wionym kpt. Roehmem na cząje. 
0 wyczynach ministra informacji 
w tym względzie wiemy również.

Upadek moralności notowany >- 
becnie w Niemczech nie jest skut
kiem ostatniej wojny. Moralność 
niemiecka od zakończenia pierw
szej jut wojny weszła na równię 
pochyłą i stale się obniżała, aż do
szła do objawów — mówiąc stylem 
komunikatów Oberkommando der 
Wehrmacht — „dotąd jedynych w 
historii świata" (ainmalig m der 
W eltDMchtchóą).

Zresztą me tylko moralność aie 
miecka w dziedzinie wyżej wspom 
nianej upadała systematycznie. 
Notowano ten upadek w każdym
zakątku życia. Ludność Ziem Za
chodnich, całego b. zaboru prus 
kiego doskonale sobie przypomina
wysokie morale urzędnika nie
mieckiege sprzed pierwszej wojny 
światowej. Na przestrzeni tych 
ziem nie można było znaleźć urzęd 
nika, biorącego łapówkę. Jaka za 
istniała różnica, gdy Niemcy oku 
powali nasze ziemie w r. 1939!

W czasie okupacji trudno było 
znaleźć urzędnika niemieckiego 
niesprzedajnego. Tak było nie tylko 
w t. zw. G.-G., tak było również 
i w poznańskim, owym osławio 
nym greiserowskim „Mustergau". 
Stosunki te przecież obserwowaliś
my wszyscy, więc je znamy dosko
nale z autopsji. Pierwszymi urzęd-
nikaBO*. pahtararwryata

byli urzędu, policyjni, wystawiają
cy przepustkę na wyjazd do t. zw. 
G.-G. Czerpali oni z sprzedaży 
przepustek „na lewo" świetne zy-
ski. Przepustka taka kosztowała
początkowo 500 RM, a kiedy i inni 
urzędnicy policyjni poszli śladami
swego kolegi — cena ta stopniowo

tapówki4ntoj<

spadała, aż doszła do śmiesznej 
sumy 50 RM Konkurencja wśród 
urzędników zrobiła swoje. Zresztą 
cóż mówić o urzędnikach na nis
kim szczeblu uposażeniowym, sko
re nie kto inny jak sam prezydent 
miasta Poznania brał łapówki w 
postaci papierosów (odpowiednia 
oczywiście ilość i jakość), środków 
spożywczych, materiałów włókien 
niczych a także i pieniędzy. A jak 
przedstawiało się łapownictwo 
wśród gestapowców — powiedzieć 
mogą przedstawiciele rozmaitych 
organizacyj podziemnych, którzy

wałi z rąk siepaczy chciwych nte 
tylko krwi, ale i pieniędzy.

Tutaj ten upadek moralności nie
mieckiej był dta nas pożyteczny, bo
dzięki niej uchroniło się wielu Po-
laków od śmierci. Wyrywano w ten 
sposób szereg cennych dla Pań-
stwa jednostek niechybnemu loao-

«» —’dfin wdkaaha wyteagy-lsaków i katowi

wi. Umniejszano choć w małym 
stopniu naszą olbrzymią hekatom- 
bę ofiar.

Nie zmienia to niczego w tym, te 
gangrena rozkładu moralnego to
czyła Niemców nie od zakończenia 
ostatniej wojny. Toczyła ona Niem
cy od długiego czasu, roakładająe 
powoli, ale systematycznie tego 
kolosa. Ona niewątpliwie, dopro
wadziła do zezwierzęcenia i zbe- 
stializowania całego narodu „dar 
Dićhter und Denker" (poetów i my
ślicieli), stwarzając • niego naród 
„der Schl&chter i ker" (r»-

H. fi



Piątek. 25 października 
Katolicki: Kryspina 
Słowiański: Sambora.

i

Oddział miejscowj dla prenumeraty 
i ogłoszeń: Jagiellońska nr 2 (Pod

Arkadami, cet 24-29).
# Wieczór dyskusyjny dla inteli

gencji. Dnia 25 bm. o g. 1-8 w sali 
malinowej RDK ref. nt. „Państwo, 
prawo a my" wygłosi sędzia Her
man- Wstęp bezpłatny.

'# Ostatni egzamin wstępny do 
Szkoły Dramatycznej Średniej. Ce 
tom umożliwienia uczniom chcącym 
wstąpić do Szkoły Dramatycznej, 
dyrekcja sokoły otwąera termin za- 
pisów w kancelarii Teatru Połskie- 
ją> TH»y ul. Cjes®kowskiego 4. m. 5 
i to najpóźniej do dnia 1 listopada 
br. Przy zapisie należy złożyć wnio 
sek oraz życiorys. Egzamin wyzna- 
eoa, się na dzień 3 11. o g- 14.

# Zw. Inwalidów Woj. RP Koło 
Bydg. komunikuje, że walne zebra
nie odbędzie się 27 bm. o g. 15 w 
aeli OKZZ (Toruńska 30). W razie 
nie stawienia się wymaganej ilości 
członków zebranie odbędzie się w 
pół godziny później bez względu na 
dość obecnych osób Stawienie się 
wszystkich członków Koła jest obo
wiązkowe. Wstęp za okazaniem le- 
gjł^macy.i członkowskich.

I Koncert
Symfoniczny

Jutro o godz* 19- 30 w Pomorskim 
Domu Sztuki otwarcie sezonu kon
certowego

Gra Pomorska Orkiestra Symfo
niczna Towarzystwa Muzycznego w 
Bydgoszczy pod dyr. Arnolda Rez
lera. Solistą koncertu będzie świa
towej sławy pianista St. Szpinalski, 
który odegra z towarzyszeniem or
kiestry wspaniały koncert fortepia
nowy swego mistrza Ignacego Pade
rewskiego Koncert ten wzbudził 
zrozumiałe zainteresowanie w mie
ście.

Bilety do nabycia w kasie Pomor
skiego Domu Sztuki Al. 1 Maja 20 
godz 10—13 i 15—18,

Młodociani złodzieje
ukradli motocykl

BYDGOSZCZ (re). 18-letni Ziół
kowski Edward zapalony amator 
motocykla spostrzegł pewnego dnia, 
iż przed składem rowerów przy 
Zbóż. Rynku stoi motocykl DKW- 
Nie namyślając się wiele, zabrał go, 
oczywiście bez zgody właściciela i 
zaprowadził go do zburzonego domu 
przy ul. Kujawskiej, skąd zabrał 
maszynę jego kolega Oparski Zy
gmunt i przechowywał motocykl w 
swoim mieszkaniu, a następnie za 
zgodą Ziółkowskiego zamienił DKW 
na motocykl pedałowy i sprzedał go 
następnie za 7. 000 zł

Obaj chłopcy stanęli przed Są
dem który skazał Ziółkowskiego na 
8 mieś, więzienia z warunkowym 
zawieszeniem kary na okres 3 lat, a 
Oparskjego na 3 mieś, aresztu

20

Od dnia 25. 11). 46 r. do 25. 11. 
46 r. organizowana zostaje zbiórka 
złomu. Złom jest niezbędnym dla 
hut surowcem.

Zbiarając złom. dostarczamy 
cennego materiału naszym hutom, o- 
szczędzamy kosztowne dewizy.

Rozumiejąc doniosłość tego za
gadnienia. każdy powinien przyło
żyć swą cegiełkę, do dzieła odbu
dowy naszego przemysłu.

Z APROWIZACJI
Ref, Apr. i H. przy Star. Pow. 

w Bydg. podaje do wiad. że termin 
rejestracji kart odzież dla robotni
ków rolnych na paźdz. zostaje prze
dłużony do 26 bm wł. Rejestr, 
kart należy dokonać w nast. spółdz. 
Pow. Spółdz. Spoż. Fordon. "Rynek 
2, Spółdz Spoż „Jedność", Solee 
Kraj Rynek 8, Powsz. Spółdz. Ko
ronowo Wżlsona 2. Bydg. Spółdz 
Spoż. w Bvd«. Dworcowa 67. sklep 
w 10

Wyjaśnienie do komunikatu, za
mieszczonego w nwnerae wczwraj- 

Mąłeę kukurydzianą wydajesaytn

na ode. 10 — 0.5 kg. Cena grysiku 
i maki kukurydz .jest 1,35 zł »a 1 
hg (Omyłkowo podano, że na wy- 
mffemiane wyżej ndeżwlci wydawany
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Pomorze bierze gremialny udział

Apel wojewody pomorskiego do społeczeństwa
‘ośrodek centralny dyspozycji spate 
cznej i gospodarczej — dla całego 
kraju

Dlatego udział całego Narodu w 
odbudowie dawnej i budowie nowej 
Warszawy jest wynikiem nie tylko 
uczuciowego nastawienia — ale jest 
yyrazem zrozumienia obywatelskie
go istotnych potrzeb, związanych z 
interesem całego Narodu

Koordynacja tego powszechnego 
wysiłku musiała zostać ujęta w r- 
kreślone formy organizacyjne. Or 
fanami wykonawczymi Naczelnej 
Rady Odbudowy miasta stołecznego 
Warszawy — są poza Biurem Odbu
dowy Stolicy — Komitet Stołeczny 
Odbudowy Stolicy oraz działające 
” terenie komitety lokalne.

Stając na czele Wojewódzkiego 
Komitetu Pomorskiego — Odbudowy 
Stolicy, zdaję sobie sprawę z cięże- 
' i obowiązków i odpowiedzialności, 
:aka wziąłem na siebie w imieniu ca

1................. .. ~ i — z jedne’
stawić historykowi osąd nad warto i strony bowiem n.Me’v wziąć nod 
ścią tego, czego dokonaliśmy w o-jwągę inne województwa zaawans - 
kresie minionych 2C-tu miesięcy- i wane inż znacznie w tej akcji, z dni 
Będziemy o to tym spokojniejsi, im giej zaś istotne możliwości tutejszej 
■więcej ocena ta wystąpi w skali po- ludności na ogół mniej zasobnej 
równawczej uwzględniającej począt-; borykającej się z wieloma trudne- 
kowy okres naszego bytu pańśtwo-Ntejami gospodarczymi 
wego po pierwszej wojnie świat o-, Znam jednak społeczeństwo p<- 
wej. i morskie — nie od dzisfaj. Znam go

Odbudowujemy w szybkim tempie! 
życie gospodarcze kraju, wprowa- i 
dzając weń nowy ład społeczny, 
gruntując go zgodnym wysiłkiem na 
głębokich przem zapewniających 
rozkwit Państwa i szczęśliwy byt 
Narodu Na drodze tego wysiłku spo
tykamy się wszyscy. Mimo pozorów 
różnic _ 
tocznego biegnie torem tężyzny du-| 
cha i siły woli. cementujących jen; 
dność Narodu.

Jedną z wielu manifestacyj tej je | 
dności —‘ jest zgodny w. 1' ’ 
go Narodu, podjęty powszechnie dla 
odbudowy Warszawy. Wysiłek ten 
począł się w zrozumieniu tego, że 
nie chodzi tu o odbudowę osiedla, 
zamieszkiwanego i przeznaczonego 
dla półtora miliona łudzi, ale, żej 
chodzi o odbudowę tak drogiej ser-! 
cu każdego Polaka — stolicy. Sto-j 
licy, t ------ . . ,nv całego społeczeństwa, wiecznie ■

Wśród kart historii narodu Pol
skiego znamienne i bogate w treść 
będą karty, odzwierciadlające wszy 
stkie przejawy życia zbiorowego dzi
siejszej Polski

Będą to karty bogate w treść i 
ocenę, bo będą charakteryzować prę
żność i siłę woli narodu, który wła
sną mocą zaczął się dźwigać i dźwi
ga z ruin i zgliszcz — po najokrop 
ni ejszym barbarzyństwie wojny.

Otwierając nową epokę — przy 
szły historyk zaliczy z pewnością 
dzisiejsze pokolenie Polski — do po 
kolenia szczególnie uprzywilejowa
nego. Uprzywilejowanego nie dlate 
go, że ocalało z całkowitej 
planowanej i wykonywanej 
nym okrucieństwem przez 
nego wroga polskości, ale 
że właśnie temu pokoleniu 
da w udziale praca nad 
dóbr materialnych i nad budową n< 
wych wartości moralnych Narodu

Możemy z całym spokojem pozo j >»i ludność Pomorza

zagłady, 
z zim 

odwiecz 
dlatego, 
przypa- 

odbudowa

z okresu wielu lat przed wojną — i 
dlatego żywym impulsem w akcji 
na tym odcinku jest u mnie głębokie 
przekonanie, że tak, jak na każdym 
innym polu związanym z interesem 
ogólno państwowym — tak i w re
zultatach akcji, wszczętej dla odbu 
dowy stolicy społeczeństwo Pomorza 
stanie na wysokości zadania

Realizacja szczegółów i form akcji 
ustalonych przez Radę Naczelną i 
Stołeczny Komitet Odbudowy — 
należy do zakresu działania tereno 
wo właściwych komitetów lokal
nych.

Wierzę, że poczynania tych ko
mitatów spotkają sje wszędzie ze 
szczerym oddźwiękiem którego wy 
razem będzie udział we wszczętej 
akcji dosłownie wszystkich Obywa- 
ł’>li Pomorza

Niechaj między njwii nje braknie 
-’kogo?

Mieszkańcy wsi i miast — niech 
•v zgodnym, solidarnym czynie za- 
. -anifestuja konieczność udziału w 
■^budowie Stolicy, która naiwięk 
■wr wróg Polski chciał zmieść z po 
wierzchni ziemi, a która już dziś 
nodnosi się z gruzów, by być dla 
not om.nyeh wiecznym oomnikiem 
--otog; ducha i siły Narodu!

Wojewoda Pomorski 
Wojcięch Wojewoda

»CANDIDA«
Shaw'a zainauguruje sezon

’ sie wszytocy. lu-iinv yu/A/wn rr« » T> t 1
- ^eboki nurt życia sPo leairu Powszechnego w Bydgoszczy

Brak odpowiedniego gmachu te- 
l atru w Bydgoszczy odczuwamy 
i wszyscy bardzo boleśnie Czynniki 

i wszelkich sta 
rań, ażeby tę palącą dla nas kwe
stię jak najwcześniej rozwiązać 
Przyznać bowiem musimy, że naj
lepsze nawet przedstawienia na sce
nie. najlepiej i najstaranniej wyko
nane tracą swój wyraz i urok w 
brzydko wyglądającej widowni, tak 

I samo jak piękny i wartościowy o- 
Slając^dorobek"Mturał-<braz bez odpowiedniej oprawy.

• " ■ . wiecznie; W wyścigu pracy o estetyczny wy-
żywy pomnik najświetniejszych tra- glad wnętrza teatru stanął w pierw- 
dycji. Stolicy, która musi stanowić1 szym rzędzie Zarząd TUR, który

stacyj tej je ... , , , , ■rysiłek całe-' miarodajne dokładają

spoczęły na Cmentarzu Bohaterów
BYDGOSZCZ (lit). Manifestacyj-1 delegacje organizacji z pocztami 

- ’ --—i ztandarowymi.
Władze reprezentował prez. Twai> 

dzicki i wiceprez. Styczeń. Pienia 
żałobne wykonał chór męski „Hasło" 
pod dyr Wittstocka. W pogrzebie 
wzięto udział także orkiestra kole
jowa.

Po opuszczeniu 33 trumien do 
wspólnej mogiły egzekwia żałobne 
odprawił ks. prób. Skonieczny. 
Odśpiewaniem kilku pieśni żałob
nych przez chór „Haoło" uroczysto
ści zostały zakończone.

ny pogrzeb 33 ofiar zbrodni niemiec
kich zgromadził na cmentarzu Bo
haterów na Wzgórzu Wolności licz
ne rzesze społeczeństwa bydgoskie
go. Na cmentarz przybyły również

Nasze recenzje

San Demetrio
(Kino „Pomorzanin")

Pilmy wojenne są wtedy warto
ściowe, gdy w taśmę wmontowano 
zdjęcia autentyczne. San Demetrio 
jest okrętem-cystemą, wożącą ben
zynę z Ameryki do Anglii w r. 1940 
a więc w pierwszym, najbardziej 
krytycznym okresie wojny z Niem
cami Historia jednej podróży, fra
gment z życia kilkudziesięciu, a w 
końcu kilkunastu osób, sceny pełne 
dramatyczngo napięcia — wszystko 
to składa się na dobry film

Dzięki bezpośredniej grze arty
stów. doskonałej reżyserii i umieję
tnie wmontowanym zdjęciom plene
rowym — film nabiera cech auten
tyczności. Ciężką była praca ma
rynarki handlowej, wprzągniętej do 
zadań wojennych. To też film ni
niejszy był skromnym dowodem «“ 
znania dla tych, którzy kilkanaście 
razy w roku odbywali pełne niebez
pieczeństw podróże po łatwopalny 
materiał bez dostatecznego nieraz 
uzbrojenia

W nadprogramie interesująco 
sdwwnpietowamy Tygodnik (xl

Mmmifeie *> f 1 l(l *

TEATR POLSKI
Piątek: Damy i huzary. Sobota: 

Zamach 
Zamach.

Niedziela: g. 16 i 19-30

SALA BTW
Niedziela: g 14—24 Wielka we»- 

tą na rzecz kościoła św. A»drzej» 
Boboli.-

TEATRY ŚWIETLNE
Pomorzanin: San Demetrio Pola

nia: Honolulu. Wolność: Zwariowa
ne lotnisko. Orzeł: Gunga Dim. Bał
tyk: Mściciele ludowi.

BIBLIOTEKA MIEJSKA
Wypożyczalnia i czytelnia pism <* 

twarta codz od g 10 — 12, 45 i od 
15 — 17. 45 (z wyjątkiem środy i so
boty po południu). Pracownia nauko
wa otwarta od g. 9,45 do 12,45 i od 
15 — 17. 45 (z wyjątkiem soboty po 
południu)

BIBLIOTEKA LUDOWA
Otwarta codz. od g. H. — 12,45 

i od 15 — 17,45 (z wyjątkiem środy 
i soboty po południu)

Trup w kanale
BYDGOSZCZ (stk). Przed dwoma 

dniami w godzinach wieczornych ze 
śluzy nr 2 wyłowione zowtaiły zwłoki 
topielca 
śledcze 
śledztwo 
topielca.

w stanie rozkładu Władze 
MO rozpoczęły energiczne 
w celu ustalenia tożsamości

przy wydatnej pomocy wojewody po
morskiego. Zarządu miasta i Żarz- 
Gł TUR przebudował kompletnie 
scenę i dostosował ją do możliwych 
!uż potrzeb technicznych sceny 
współczesnej i odrestaurował este
tycznie widownię urządzając salę 
amfiteatralnie.

Wszystkie te prace przebudowy 
tak sceny jak i widowni prowadzono 
pod kier znawców techniki teatral
nej Teatru Polskiego w Bydgoszczy, 
a szczególnie pod kierunkiem reż. 
Tadeusza Muskata, j kier techn. 
sceny Mikołaja Gawryłowa.

Po ukończeniu prac przebudowy 
Zarząd Grodzki TUR oddał scenę i 
widownię do użytku dyrekcji Teatru 
Polskiego w Bydgoszczy w ramach 
zawartej umowy.

Dyrekcja Teatru Polskiego rozpo 
fczęła już na nowo odrestaurowanej 
scenie prace przygotowawcze do na 
wej sztuki i przygotowuje na dzień 
30 października br inaugurację u - 
wego sezonu 1946/47 komedią w 3—•' 
aktach Bernarda Shaw’a pt .Candi 
da" w doskonałej obsadzie ról i in
scenizacji znanej w naszym mieście 
reżyserki Zofii Modrzewskiej.

Inaugurację sezonu w teatrze przy 
ul. Grodzkiej 14, w środę dnia 30 
października br. o godz. 19 30 po
przedzi słowo wstępne kierownika 
literackiego Teatru Polskiego Ada 
ma Grzymały-Siedleckiego z okazji 
90-lecia urodzin Bernarda Shawa

Nowe władze
BKS „Polonia"

(stk). Na odbytym ostatnio wal
nym zebraniu „Polonii" dokonano 
wyboru nowego zarządu w nast- 
składzie: prezes — inż J. Bijasje- 
wicz, 1 wiceprez. — mgr Nowak, 
II wiceprezes — Kwiatkowski, III 
wiceprezes — O. Gole, sekr. — T. 
Weresz. zast. — B. Piradow, skar
bnik — Paczkowski, zast. — Ko- 
stkowski, ref. pras — red J- Kru
szona- kier, sekcji pjłk. — Stu
dziński, kier. sekcji lekkoatl — 
Masłowski, kjer. sekcji gier sport- 
— Rolewski, kier, sekcji tenisowej 

• kjer. sekcji oing- 
kier 
gosp 
Rew.

Hon.

oddz. rtiłodz.
— Szulc.

— Szetfel.
— dr Jabło-

[zgrzytyj lekarz spełnia funkcje społeczną
i dlatego mieć musi mieszkanie

Nie wchodzimy głębiej w tę spra
wę. jednak obowiązkiem naszym jest 
wystąpić tutaj w obronie członków 
Ubezpieezalni Społecznej, która to 
instytucja słusznie, ale bezskutecz
nie również popiera żądania lekarza. 
Akcja rozmieszczenia w terenie ler 
karzy Ubezpieezalni w sposób piano 
wy. jest akcją słuszną, jak nie 
mniej słuszną sprawa jest koniecz
ność posiadania przez lekarza takie
go mieszkania, aby nie był cm ztnu 
szony ordynować w klatce schodowej 
’uh tek kazać tam czekać swej kolej
ki chorym. cza’ wreszcie samemu 
mieszkać w komórce

W poruszonej wyżej sprawie le
karz odniósł sie do Krajowej Rady 
Narodowej Trzeba jednak liczyć się 
z tym- że sprawiedliwe rozstrzyg 
nieeie petycji wspomnianego lekarza 
wymaga pewnego czasu Tymcza 
sem tadzle nadal chorują i nadal

Redakcję naszego pisma odwiedził 
pewien tokarz Ubezpieezalni Spo- 

| łecznej w Bydgoszczy, repatriant ze 
I wschodu, człowiek, któremu wojna i 
okupacja nje oszczędziła żadnego 
zła.

Gość nasz przedstawiciel świata 
pracy prowadzi w tej chwili walkę 
o mieszkanie, przy którym, oczywi
ście być musi gabinet lekarski a tak 
że i poczekalnia dla chorych Spra
wą była tematem rozpraw różnych 
powołanych do tego instytucji Tu 
i tam przyznawano lekarzowi słusz
ność. a jedna z bardzo wysokich in 
stytucji wręcz uznała, że lekarz ma 
prawo. dc 3-pokojowego własnego 
mieszkania Wszystkie te oświadcze
nia -pozostają jednak bezwartościo- 

I we. gdy tego mieszkania lekarzo • 
I wi nie tylko się nie nrzydzieła, ale 
I nawet z posiadanego oółmieszkania 
odbiera jeden pokój -odczas gdv w 
drugiej części tegoż mieszkania ir- “ ™wz.,c u«ui» । i>«um

. ny połsói snełnje roto rupieciami 11 potrzebują pomocy Muwhu także i 
, w >*> w>phb».

— Stęszewski, 
pong — [żela 
— Świątkowski, 
p r zewodn. Kom. 
przewodu Sądu
niowskj. ławnicy — Bejgerowski i 
Sporny sen. ,

Prezes inż Bijasiewicz wygłosił 
przemówienie, w którym zaznaczył, 
że dołoży wszelkich starań. aby 
BKS Polonia wróciły do dawnej 
św i etności.

ZJEDNOCZENIE —
KKS INOWROCŁAW 9:7

INOWROCŁAW (J). Spotkanie 
pięściarskie między bydgoskim Zje
dnoczeniem a miejscowym KKS, oc- 
było się w niezwykle gorącej atmo
sferze Szowinistyczna publiczność 
nowrocławska nie ograniczyła się do 

manifestowania swojego niezadowo
lenia okrzykami, ale rzucała rów
nież na ring twardymi przedmiota
mi, jak kieszonkowe latarki, scyzo
ryki itd. Po meczu sędziami i druży
ną gości zaopiekować się musiała 
milicja Mimo tej opieki przebito 
oponę przy jednym z samochodów 
bydgoskich, a drugi obrzucono w 
drodze powrotnej kamieniami Jak
kolwiek nje wszystkie orzeczenia 
sędziów były szczęśliwe, zwycięstwo 
Zjednoczenia było zasłużone.

Wyniki poszczególnych walk od 
muszej do ciężkiej są następujące:

Szulc I po dwóch wyrównanych 
starciach przegrywa trzecie, zwy
ciężając mimo tó Krużę (Zj. ) na 
punkty.

Dysponujący silnym ciosem Pu- 
szczykowski przeważa w pierwszych 
dwóch rundach, Jóźwjak ,natomiast 
(Zj. ) lepszy jest w trzeciej 
wrocławianin otrzymuje 
rundzie upomnienie i to 
wyniku remisowym.

Mrozowski II okazuje 
twardym przeciwnikiem 
kowskiego (Zj ). 
jednak na punkty.

Sowiński (Z.i ) ma zdecydowana 
przewagę nad' Mrozowskim 1 i wy
grywa wysoko na punkty
Zbytek ulega b. nieznacznie na pun

kt” Wjklińskiemu (Zj. )
TuszvnsV' wygrywa przez dyskwa- 

'if: kacie H’nea (Zj. )
Pollak (Z.i 1 iest wyraźnie lepszy 

od Kawałka i wyyrvwa zdecydowa
nie m> punkty W ostatniej walce 
dnia Zieliński (KKS) walczący po 
raz, T^-ty w pierwszym starcia wy- 
>rrvw;> orzez k. o z Chylą (Zj. )

Na punkty sędziowali: Rozrnary- 
nowski. Nowakowski j Gajny. w ątn-

Ino- 
w drugiej 

decyduje o

się bardzo
dla Lecz- 

który wygrywa
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TORUŃ
AdaHnkńiacja i Redakcja, ul. 

Żeglarska 27.
TEATR ZIEMI POMORSKIEJ
Piątek: Gwałtu, co się dzieje oraz 

Koncert.
TEATR DOMU ŻOŁNIERZA 

Wątek: śluby Panieńskie.
TEATRY ŚWIETLNE

Kino Bałtyk: Chłopiec z naszego 
miasta. Wolność: 15-letni kapitan. 
Orzeł: Daleka droga.

DYŻURY APTEK
Kopernika, Rynek Nowomiejski 

M i Św. Anny, Mickiewicza 98.
(Rf) Przydziały mąki pszennej 

UNRRA. Wydz. Apr. j H. podaje 
do wiad- że w czasie od 28 bm. do 
4 listopada wydawana będzie mąka 
pszenna na karty zaop. z paździer
nika: na karty kat. I ode. 9 po 1 
kg mąki UNRRA i po 1 kg mąki 
psz. 80%, na karty kat. II ode. 10 
po 1 kg mąki UNRRA i po 1 kg mą
ki psz. 80%, na karty kat. III ode- 
9 po 1 kg mąki UNRRA, na karty 
kat. I rodź. ode. 9 po 1 kg mąki 
UNRRA, na karty kat. D3 ode. 11 
po 2 kg mąki UNRRA, na karty 
kat D3-12 ode. 11 po 2 kg mąki 
UNRRA. Cena: mąka UNRRA 2 
ał za kg, mąka 80% 1. 40 za kg. Je
dnocześnie podaje się do wiad., że 
na listopad br. mleko świeże wyd. 
będzie dla pos. kart .D3' j .M' na 
dod karty, które należy bezzwłocz
nie odebrać w punkt, rozdz. kart, 
a dla ludności prac, przez zakł. pra
cy w Żarz. Miejsk. pok. 151. Pos. 
kart .D3" otrzymują karty kat. II 
rodź, z m. sierpnia br. ostempl. 
pieczęcią Żarz. Miejsk. i cyfrą III 
a kart .M' karty III kat. z m. lip- 
ca br. ostempl. pieczęcią Żarz. 
Miejsk. i lit- .?“■ Przy odbiorze 
kart należy przedłożyć karty .D3” 
w-zgl. .M“. Mleczarnie winny zare- 
jestr. te karty przez wycięcie ode. 
TT i przedł. do kontr, na ogólnych 
zasadach w term, do 13. 11. 46 r. 
Podstawę do wyd. kart dod. .M“ 
stanowią zaświadcz, lekarzy urzęd- 
Ubezp. Spoi Ośr. Zdrowia i Stacji 
Op nad Matką i Dzieckiem na do
wód stwierdzenia okresu ciąży wzgl. 
konieczności karmienia dziecka.

(Rf) Sekretariat SP. Sekretariat 
Str. Pracy na miasto i pow. Toruń 
mieści się przy ul. Żeglarskiej 27. 
Godz urzęd. od 11 do 13 prócz nie
dziel i świąt.

(Rf) Jak Toruń uczci 25-lecie 
istnienia PCK? Pod prot. Kur. O- 
kręgu Szk. Pom. p. dr Cz. Sko
powskiego, Koła Młodz. PCK urzą
dzają 27 hm. uroczystości związane 
z 25-leciem swojej działalności. 
Program obchodu jest nast. g. 8 — 
zbiórka na pl Teatr, g. 8.15 — 
odmarsz do kościoła św. Ducha, g. 
8. 30 -r- uorczysta Msza św. g. 9.30 
uformowanie pochodu i przemarsz 
ulicami miasta, g. 10- 30 — rozwią
zanie pochodu na Rynku Staromiej
skim, g. 11 — akademia w Teatrze 
ZP, g. 16 — zabawa Kół Mł. PCK 
w salach przy ul. Żeglarskiej 8.

(Rf) Zakończenie Roku Kościusz
kowskiego. Teatr Domu Żołnierza 
przygotowuje na zakończenie Roku 
Kościuszkowskiego komedię J. Na- 
rzymskiego. z czasów Insurekcji Ko
ściuszkowskiej pt. .Pan Prezydent 
w Kłopotach". W sztuce oprócz sta
łego zespołu wystąpią liczni staty
ści w barwnych strojach naród- 
oraz orkiestra wojsk. Reżyseria spo
czywa w rękach Fr. Rychłowskiego.

(Rf) Przed kilku dniami odbyło 
się posiedzenie komisji dla spraw 
opiekuńczych- Komisja zajęła się 
rozpatrywaniem wniosków o zapo
mogi i przydział artykułów odzieżo
wych

Z życia akademickiego
(Rf) Akademicka Pomoc Lekarska 

przeprowadza kontrolę badania stu
dentów UMK zagrożonych gruźlicą' 
celem zakwalifikowania na leczenie 
sanatoryjne.

(Rf) Przy AZS powstała sekcja 
szybowcowa, która organizuje loty 
treningowe na miejsc, lotnisku w 
środy od g. 9 do 14 i w niedzielę 
od 11 do 17.

(Rf) Sekretariat AZS przyjmuje 
wpisy członków do sekcji szybow
cowej Zainteresowani mogą się 
zgłaszać do Domu Akad, pok 4 w 
godz od 14 do 15.

(Rf) W dniu 24 bm. w Cukierni 
Akademickiej odbyła się „herbatka 
zapoznawcza" Koła Prawników po
łączona z zabawą i tańcami

(Rf) Ogólne inf -organ, zebranie 
członków „Caritas Academica" odby
ło, się w dniu 23 paźdz w lokalu 
przy ul Łaziennej 18.

Agentura — ul. Maiogroblowa 2. 
1 p Przyjmuje ogłoszenia ' prename 
ratą.

(x) Obchód 25-lecła Kół Młodzie
ży PCK rozpoczął się w kościele far- 
nym nabożeństwem, podczas którego 
ks. prób. Kalinowski wygłosił oko
licznościowe kazanie. Po Mszy św. 
młodzież udała się do pomnika 10 
straconych, gdzie do zebranych 
przemówił prezes Kół Młodz. p. 
Radtke. Po złożeniu wieńców w Do
mu Żołnierza nastąpiło rozdanie na
gród konkursowych i darów. W dru
giej części programu młodzież wy
konała szereg pieśni Obiadem wy
danym delegacjom Kół zamjejse. 
Zjazd zamknięto.
WĄBRZEŹNO

(P) W związku z objęciem urzędo
wania przez nowego starostę p Sa- 
jana w sali posiedzeń PRN odbyła 
się konferencja burmistrzów, wój
tów, sekretarzy gminnych i sołty
sów. Celem konferencji było zapoz
nanie się nowego starosty z cało
kształtem pracy w terenie. Po przed
stawieniu nowego starosty przez wi- 
cestarostę Olkowskiego, głos zabrał 
p. Sajan, wskazując na pewne roz
luźnienie w urzędowaniu podległych 
mu władz, brak dyscypliny i poszano
wania przełożonych. Burmistrzowie 
złożyli sprawozdania, dające obraz 
stosunków politycznych, gospodar
czych, społecznych i oświatowych na 
terenach poszcz. gmin. Wszyscy 
sprawozdawcy podkreślili dobry sto
sunek społeczeństwa do władz i ich 
zarządzeń a szczególnie przyjazne 
odnoszenie się ludności do MO. 
Zwrócono uwagę na brak sił pociągo
wych w powiecie, co jest główną 
przeszkodą hamującą sprawne prze
prowadzenie akcji siewnej. Pomimo 
tych trudności wójtowie zapewnili 
starostę, że postarają się w 100% 
ziemię obsiać i zaorać pod zasiew 
wiosenny. Stwierdzono brak mate
riału budowlanego, potrzebnego do 
naprawy strat wyrządzonych przez 
huragan.
Ś WIECIE

(żj) Z okazji 25-tej rocznicy za
łożenia kół młodz. PCK urządzono 
w Świeciu obchód z nabożeństwem za 
poległych żołnierzy oraz z uroczystą 
akademią w auli gimn., poprzedzo
ną pochodem młodzieży szkolne, 
przez miasto Przy wypełnionej sali 
przed władzami, gośćmi i współko- 
legami popisywała się młodzież in
scenizowanymi zręcznie recytacjami 
i pięknie stylizowanymi tańcami lu
dowymi — zasługując sobie za swó. 
trud i zapał na huczne Oklaski. Salę 
zdobiły proporczyki młodzieży czer- 
wonokrzyskjej — tego właśnie dnia 
poświęcone- Ze względu na panujący 
tłok na sali, postanowiono powtórzyć 
produkcje specjalnie dla młodzieży, 
która w tym dniu nie mogła dobrze 
się przyjrzeć występom swoich kole
gów i w ten sposób wyciągnąć lekcję 
praktyczną dla siebie. Uroczystość, 
zakończono wspólnym odśpiewaniem 
Roty

Zakończenie sezonu
.igi Morskiej w Kruszwicy
KRUSZWICA (a). Centralny 

Ośrodek Szkolenia Morskiego Ligi 
Morskiej w Kruszwicy zaprasza 
sympatyków oraz członków Ligi 
Morskiej na uroczyste zakończenie 
sezonu letniego w dniu 27 bm. o g 
8 W programie pokazy sprawności 
żeglarskiej, przejażdżka jednostkami 
flotylli po wodach Gopła i otwarcie 
warsztatów zajęć praktycznych. Na 
zakończenie programu zabawa ta
neczna.

Ib iwiżie h M
Wiemy wszyscy, że na zwyżee cen 

w pierwszym rzędzie traci człowiek 
o stałych poborach Pobory jego nie 
podążają za zwyżką cen, stąd wax- 
tość realna jego pracy stale maleje 
w stosunku do wartości nominalnej.

Takie same zjawisko zachodzi 
również i u kupiectwa. Na zwyżce 
cen kupiec traci, sprzedając towar po 
wartości dziennej.. W okresie zwyżki 
nie wie on czy za tą kwotę kupi na
stępnego dnia tą samą ilość towa
ru. Na tym tle powstają częste 
starcia o tak zwaną wartość odku
pu. Gdy kupiectwo to zrozumie, 
problem wartości odkupu przestanie 
być problemem, a inicjatywa będzie 
musiała przejść w kierunku utrzy
mania cen na poziomie.

Zachowana równowaga cen pozwa
ła na spokojną pracę i kalkulację jak

kniml i kwlei
i na stabilizację tak rynku cen jak 
i rynku pieniężnego. Dla kupiectwa 
najkorzystniejszy jest okres zniżki 
cen, bowiem w tym okresie istotnie 
■zarabia' on na różnicy między dro
żej sprzedanym towarem a tańszym 
zakupem.

Dlatego istotnym jest zajęcie po-

„Caritas1
o najuboższych

(Rf) Najbardziej upośledzoną lud
nością w Toruniu pod względem 
materialnym, są mieszkańcy przed 
mieścia Mokre. Nie pozostawiono 
ich jednak bez opieki i sprawą tą 
zajął się szczerze „Caritas" przy 
parafii Chrystusa Króla. Członko 
wie „Caritasu" dotarli wszędzie. 
Zwiedzili mieszkania biedaków na

Wymiana
otręb na żyto

BYDGOSZCZ (a). Woj. Wydz. 
Apr. i H. podaje do wiad. że Pow. 
Spółdzielnie na terenie tut. woje
wództwa otrzymały polecenie wy
miany wszelkich zapasów otręb re
glamentowanych na żyto w stosunku 
250 kg otręb żytnich wzgl jęcz
miennych na 100 kg żyta lub też 200 
kg otręb pszennych na 100 kg żyta. 
Dopuszczalna jest również wymiana 
na mąkę żytnią z zachowaniem od
powiedniego przeliczenia.

Wszelkie inne pasze, jak owies 
(kontyngentowy lub UNRRA), 
strączkowe, pastewne i mączki pa
stewne poch. UNRRA oraz inne 
produkty zbóż., które zdyskwalifi
kowane zostały na konsumeję a prze
znaczone na cele past, lub przem- 
będą wymieniane również na żyto 
Stos, wymiany nasion i zbóż past, 
za żyto ustalony został na 1:1,4 
tzn. strona zainteresowana za do
starczone 100 kg żyta otrzymuje 140 
kg zbóż wzgl. nasion past. Przed 
dokonaniem wymiany strony zainte
resowane winny się zwrócft do Urz. 
Woj. Pom. celem akceptacji.

NAKŁO

(g) Tydzień Miłosierdzia w Na
kle minął pod hasłem .Caritas w 
trosce o dziecko". Mimo, że w ro
ku obecnym .Tydzień Miłosierdzia' 
powziął sobie za zadanie tylko tro
skę o dziecko, ni zapomniano rów
nież o chorych, starcach, kalekach 
i biednych. I tak, początek tygod- 
dnia poświęcono chorym, których 
zwieziono w liczbie 32 samochodami 
cukrowni i PCK oraz powózkami u- 
dzlelonymj przez p. Malczewską i p. 
Zachorskiego na nabożeństwo do ko
ścioła św. Wawrzyńca. Chorymi o- 
piekowały się sanitariuszki PCK i 
Straż Pożarna. Po nabożeństwie m. 
Koło Pań św. Wincentego a Paulo 
podejmowało wszystkich chorych 
kawą. Następie w kościele św Sta
nisława odbyło się nabożeństwo dla 
96 podopiecznych .Caritasu". Po 
nabożeństwie podejmowano ich rów
nież kawą oraz obdarzono ich darami 
zebranymi w parafii. W sobotę 
wszystkie dzieci .Przedszkola Cari
tasu' po nabożeństwie przy dźwię
kach orkiestry przemaszerowały u- 
licami miasta do przedszkola, gdzie 
odbyła się uroczystość lokalna dzie
ci i ich matek. W niedzielę po uro
czystej sumie w kościele św. Stan, 
która zakończyła .Tydzień Miłosier
dzia' ruszył olbrzymi pochód do o- 
grodu i na salę Strzelnicy, gdzie 
odbyła się wenta połączona z lote
rią fantową. Wieczorem odbyła się 
zabawa taneczna- Olbrzymia frek
wencja parafian jak i dotychczas 
niespotykany dochód z imprez do
wiodła, że społeczeństwo wysoko 
ceni zadania .Caritasu".

NOWE MIASTO LUBAWSKIE
(a) ćwiczenia ORMO. Na terenie 

pow. lubawskiego odbyły się cztero
dniowe ćwiczenia pow , w których 
wzięło udział około 90 członków OR 
MO W ostatnim dniu odbyło się 
ostre strzelanie- Odznaczonych zo
stało 21 .ormowców'. Nagrody o- 
fianowało społeczeństwo Nowego 
Miasta Lub Zarazem społeczeństwo 
miasta złożyło pewną kwotę pienięż
ną, którą podzielono pomiędzy naj
bardziej zasłużonych członków OR 
MO ćwiczenia zakończono wspól
nym obiadem, w którym brali u- 
dział starosta pow. p. St Przy 
bysz sędzia grodzki. burmistrz, 
kmdt MO l przedstawiciele partii

INOWROCŁAW
Pododdział IKP Inowrocław, uL 

Król. Jadwigi 28. teł. 16-12.
TEATRY ŚWIETLNE

Kino Słońce: Żołnierz król. Ma
dagaskaru. Bałtyk: Parada sporto- 
wa.

DYŻURY APTEK
Pod Orłem, Kościelna 4, telefon 

17-26.
WAŻNIEJSZE TELEFONY

Komenda MO 21-81
Straż Poż. i Pogotowie 16-18 
Urząd Bezp. 1468-1469

. (hj) Kurs kroju. Cech Krawiecki 
zawiadamia, że otwarcie kursów 
kroju nastąpi 29 bm o g. 18 w 
szkole św. Wojciecha. Zgł. przyj
muje starszy Cechu, Kasztelańska 
8, m 4.

(hj) W myśl dekretu o powsz. o-j 
bowiązku wych. fiz. i przysp. woj
skowego na terenie miasta Inowroc
ławia powstał referat PWK przy 
Pow. Urz. WF i PW. Ref. PWK 
z braku sił Instruktorskich zwraca 
się do chętnej młodzieży od lat 20 
z co najmniej małą maturą do zapi
sywania się na bezpłatne kursy in
struktorskie. Bliższych inf. udziela 
Ref. Pow. PWK, w poniedziałki i 
czwartki od g. 14—15 w Pow. Urz 
WF i PW w Star. Pow pok. 17

(hj) Akademia ku czci Chrystusa 
Króla. W niedzielę 27 10 46 o g. 
16 odbędzie się w Teatrze Miejskim 
akademia ku czci Chrystusa Króla

(hj) Nowy proboszcz parafii św. 
Mikołaja. Z dniem 1 11 46 obej
muje parafię św. Mikołaja w Ino 
Wrocławiu ks. kan Stanisław Plo- 
szyński ze Ślesina

CHOJNICE

(hp) Wydział Apr. 1 H. podaje 
do wiadomości. że chleb w listopa
dzie należy wydawać na nast. nu
mery ode : kat. I od nr 1—6 j od 
nr 42—52 po % lęg na ode. ; kat. II 
od nr 1—6 i od nr 42—48 po % kg; 
kat III od nr 1—6 i od nr 42—45 
po % kg; kąt. IR od nr 1—6 i od 
nr 42—47 po % kg; kat. ITR od nr 
1—6 i od nr 42—43 po Vs kg; dod. 
-G' od ar 1—8 po ’A kg

stawy walki o utrzymanie wzgl. 
zniżkę cen — nigdy zaś o zwyżkę, 
która w swej istocie jest zabójczą 
dla kupiectwa zdrowo kalkulującego 
i pracującego na zdrowych podsta
wach.

Gdy to zrozumiemy, dołożymy 
wszelkich wysiłków, by do zwyżki 
cen we własnym dobrze zrozumia
nym interesie nie dopuścić.

Mgr T. Goździk 
Prezes Zrzeszenia Kupców

1 w trosce
miasta Torunia

przedmieściu Kozackie Góry, Pod 
Dębową Górą, oraz bunkry ponie
mieckie j baraki Bażyńskich. 
Wśród ludności tam zamieszkałej 
panuje głód i nędza niedoopisania 
i im przeto w pierwszym rzędzie 
należało przyjść z pomocą nie tylko 
materialną, ale i moralną. Dzięki 
dyr. „Caritasu" — ks. Krefcie i ks. 
proboszczowi Godzę oraz sekretar
ce p. Lewickiej, organizacja ta, 
w krótkim czasie stanęła na wyso
kości zadania. Liczy ona obecnie 
ponad 60 członków wspierających 
i około 90 czynnych, którzy wspól
nym wysiłkiem wspierają ubogich 
i dają im możność przetrwania 
ciężkich dla nich chwil. Pod opieką 
„Caritasu" znajduje się 230 star
ców, ok. 400 biednych i 47 chorych 
wymagających nie tylko pomocy 
żywnościowej i odzieżowej, ale rów
nież opieki lekarskiej. Ostatnio 40 
najuboższym wydano różne części 
garderoby. Dzieci otrzymały mleko 
w proszku i inne artykuły spoż. 
Między innymi rozdzielono pomię
dzy 50 rodzin mąkę pszenną, po 
chodzącą z darów UNRRA.

Kowal odzyskał dzwony
KOWAL (f). W ub. niedzielę w 

kościele paraf, odbyła się podniosła 
uroczystość poświęcenia nowych 
dzwonów w miejsce tych, które w 
1943 r. zostały zabrane przez wła
dze niemieckie. Poświęcenia doko
nał ks. biskup sufr. Korczyński. 
Mjasfco przybrało odświętną szaitę, 
ustawiono szereg bram triumfal 
nych. Tłumy wiernych przybyły, nie 
tylko z Kowala ale i z okolicznych 
wsi i miasteczek.

Administracja i redakcja PL Wolno* 
ści 17. tel. 178L

(f) Z Aprowizacji: Karty na mle
ko świeże na listopad dla dzieci do 
lat 3 będą wydawane za przedłoże
niem wydanych już uprzednio kart 
dodatk. .D' z listopada, unieważ
niające na tychże kartach ode. 1, 2, 
3, 4, 5. Karty na mleko świeże dla 
kobiet ciężarnych i matek karmią
cych wyd. będą tym osobom, które 
otrzymały dodatk. karty .M" na li* 
stopad br. Wszystkie zakłady pra
cy sporządzą imienne wykazy i po- 
biorą karty mleczne w Wyd». Apr. 
i H. w terminie do 31 bm.

(f) Święto miejscowego pułku 
pontonowego odznaczonego Krzy
żem Grunwaldu III klasy przesunię
te zostało za zgodą władz nadrzęd
nych WP na niedzielę 27 bm. Pro
gram przedstawia się następująco: 
dnia 26 bm. g. 17 capstrzyk z u- 
działem wojska, org. WF i PW oraz 
pocztów sztandarowych. Zbiórka na 
pl. Dąbrowskigo. następnie prze
marsz ulicami miasta. Niedziela 
dn. 27 bm. g. 10.30 Msza św. na 
pl. Wolności. Następnie promocja 
oficerów, przysięga rekrutów i prze
mówienia. Godz. 13. 30 defilada na 
pl. Wolności, poczem obiad żołnier
ski w koszarach przy ul. Żytniej. 
Przepustki na uroczystości wydawa
ne są przez Komitet Wykonawczy 
święta (Zarząd Miejski pok. 38) w 
dniach 25 i 26 bm. w godz. urzędo
wych.

(f) Gminna Rada Naród, w Wień
cu, wystąpiła do władz wojew. o 
przekazanie gm. Wieniec gorzelni 
w Dubielewie i tartaku w Brześciu, 
motywując to, zapewnieniem Zw. 
Samorządowemu dochodów z tych 
przedsiębiorstw.

(f) W Starostwie Powiatowym od
była się konferencja burmistrzów, 
wójtów 1 sekretarzy gmin z terenu 
pow. włocławskiego. W toku zebra
nia poruszono sprawę zwalczania za
razy stadnicy, zorganizowania pun
któw pogotowia pożarniczego w po
wiecie, oraz wiele innych kwestii 
życia gospodarczego i społecznego 
powiatu. Więcej uwagi poświęcono 
przestrzeganiu przepisów meldunko
wych w związku ze zbliżającymi się 
wyborami. W wyniku dyskusji po
stanowiono zakładać spółki łowiec
kie, co się niewątpliwie przyczyni 
do usprawnienia tej gałęzi gospo
darki państwowej.

(f) W dniach 26, 27 i 28 bm. od
będzie się zjazd wychowanków Gim. 
im ks Jana Długosza we Włocław
ku. Protektorat nad uroczystościami 
jubileuszowymi (trzydziestolecie 
istnienia zakładu naukowego) objął 
J. E ks biskup Karol Radoński. 
Program zjazdu jest nast. : 27 g. 
11 Msza św g. 13 akademia w sali 
gimn. g. 20 przedstawienie, g. 22 
wieczór towarzyski. W dniu 28 bm, 
odbędzie się zebranie wychowan
ków, poświęcone zawiązaniu koła b. 
wychowanków gimnazjum.

(f) Jesienna akcja siewna. Na te
renie powiatu włocławskiego, rozpo
częła się jesienna akcja siewna Za
siane zostało: żyta — 24.396 ha, 
pszenicy — 3.253 ha, rzepaku — 
173 ha, jęczmienia — 200 ha. ko- , 
niczyny — 2.800 ha, lucerny — 
100 ha. Akcja trwa w dalszym cią
gu-

Zwyrodniała matka
WŁOCŁAWEK (f). Czesław 

Iwański zam. we wsi Osiecz Mały 
(gm Pyszkowo), znalazł w rowie 
nowonarodzone dziecko. Zaalarmo
wane natychmiast pracujące w polu 
kobiety, zajęły się noworodkiem, 
dziecko jednak po godzinie zmarlo. 
Przeprowadzone śledztwo wykazało, 
że matką dziecka była niej. Teo
dozja Wiśniewska zam. we wsi Ła
nięta (gm Pyszkowo). W najbliż
szym czasie zwyrodniała matka za 
swój czyn odpowiadać będzie przed 
Sądem Okręgowym .

ROZGŁOŚNIA POMORSKA
Sobota, 26 października

6.00 Progr. og.-polski 8.30 Progr. 
na dz, bież. 8.35 Moz muz 9 00 
Wiad. miejsc, i ogł. 9,10 Dykt, 
progr. dla radiowęzłów 11.45 Chw. 
muz. 11.57 Progr cg.-polski 14.50 
Inf. miejsc. 15,00 Szkic hist „Mo
narchowie w Toruniu" opr Ign, 
Stadniczenko 15.10 Konc. kap lud. 
Fr. Małego. 15.35 Skrz. radiofon. 
15.45 Pieśni lud. w wyk. chóru 
„Leo", 16,00 Progr. og.-polski. 
23,30 Konc, życz. 24.00 Zatk. awd.
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<fa£eiści poznańscy
przed sezonem

mtost rezerwy. Niewiadomo czy klu- łem pracy, ©o xe względu

POZNAN (S). Hokeiści poznańscy 
Już pełną parą przygotowują się do 
«ł>liżającego się sezonu, pragnąc wy
równać niedociągnięcia ubiegłego se- 
aotra, wobec bardzo niekorzystnych 
warunków lodowych. Gzy obecna sa
ma będzie łaskawsza dla zwolenników 
łyżew i czarnego krążka?

W każdym razie praca u mistrza 
okręgu poznańskiego KS „Lechia" 
wre już od pewnego czasu. Na lodo
wisku mieszczącym się przy ul. Myl
nej wznosi się dość okazałą trybunę, 
która ma pomieścić około 1500 osób. 
Niezależnie od tego rozbudowane zo
staną miejsca stojące przez rozszerze
nie nasypów. Specjalny barak prze
znaczony zostanie dla publiczności, 
szczególnie jednak dla korzystających 
z ślizgawki. Drugi barak stanowi 
szatnię dla zawodników oraz biuro, 
herbaciarnie i mieszkanie dozorcy.

Całe lodowisko sostanfe efektownie 
oświetlone przez 33 reflektory. Z cłrwi-
lą ukończenia całkowitej przebudowy 
(co nastąpi już w niezadługim cza
sie), będzie miał Poznań, dzięki za
biegam JŁechii" pięknym reprezen
tacyjny ter hokejowy wraz z ślizgaw
ką.

Jak zapewnia kierownictwo „Le- 
chii", prźy korzystnych warunkach 
lodowych Poznań będzie świadkiem 
licznych ciekawych spotkań o mi
strzostwo oraz towarzyskich. „Cra- 
covia" — mistrz Polski, Łódzki Klub 
Sportowy i in. zespoły będą gościć w 
stolicy Wielkopolski. Z drużyn za- 
granicznych niewątpliwie zobaczymy 
zespoły czeskie, węgierskie ewentl. 
i inne

Drużyna „Lechii" wystąpi w skła
dzie niemal identycznym jak w roku 
ubiegłym. Wzmocnione zostały nato-

by takie jak „Warta* i „Czarni" 
wskrzeszą swe drużyny. Koszta wy
ekwipowania zespołu hokejowego są 
dość znaczne, a w dodatku tego 
sprzętu brak. AZS, który w ubiegłym 
sezonie już ukazał się na tafli — 
niewątpliwie i tym razem rozwinie 
dalszą działalność. Na prowincji na
dal będzie przodować „Stella" gnieź
nieńska. Z chwilą utworzenia druży
ny przy KKS — „Stella" znalazłaby 
konkurenta, który w innych dziedzi
nach tak poważnego stanowi dla niej 
przeciwnika. Należy przypuszczać, że 
tak ruchliwe ośrodki jak Ostrów, Le
szno, Krotoszyn czy wreszcie Go
rzów albo inne z pomniejszych miast 
podejmą inicjatywę zmontowania ze. 
spotów hokeja lodowego,

Ostatnim zarządzeniem PZHL, aż 
do chwili ukonstytuowania się okrę
gowych związków na terenie wojew. 
pomorskiego, szczecińskiego i gdań
skiego wciągnięto je pod zasięg okrę
gu poznańskiego, który stanął nie
spodziewanie przed wielkim nawa-

na prze
strzenie, dzielące miasta, brak pewnej 
pomocy finansowej ze strony czynni
ków nadrzędnych oraz niemożność 
korzystania ze zniżek kolejowych dla 
działaczy i drużyn sportowych prace 
te w wielkim stopniu utrudnia.

Niemniej Poznań jest przeświad
czony, że skoro warunki zimowe do- 
piszą to i z resztą pracy organizacyj
nej PO45HI. się upora, (p)

Życzenia 
naszych Czytelników

Ciąg dalszy ze strony 5-ej.
miesięcy. Zasyłam dzisiaj tą dro
gą dla Panów Wydawców moje 
słowa uznania za kierunek pisma, 
dobór artykułów i estetykę.

Jeden szczególnie dział obserwu
ję w dzienniku z zainteresowa
niem: artykuły obrazujące stosun
ki polsko-radzieckie i wypowiedzi 
czołewych przedstawicieli Stron
nictwa Pracy na ten temat. Dalej,

rzadsze już artykuły i wypowiedzi 
na temat romantyzmu polskiego, 
przystosowania się do istniejącej 
dziś rzeczywistości. Myślę, że n~ 
stosunkowanie się przytłaczającej 
większości ogółu Polaków i ewen
tualne zmiany sympatii i przy
jaźni jak i uczuć wrogich wzglą
dem narodów europ, i światowych, 
nastąpi u nas w drodze ewolucji 
i to ewolucji bardzo powolnej. Mó
wię to dlatego, bo jako robotnik 
mam możność wglądu w myśli t 
dusze robotników i chłopów — a 
tych jest w Polsce najwięcej — 
od samych podstaw. Nie wszystko 
bowiem, co nowe musi być dobre; 
są rzeczy stare, nieprzemijające, 
które kosztowały nasz Naród mi
liony istnień i te pozostaną w Na
rodzie jeszcze długo, a może i 
zawsze niezmiennymi.

Pawlaczyk Kazimiera
oseł Rzeczypospolitej Polskiej w 
Pradze Wierbłowski powrócił już

z Paryża do Pragi i objął urzędowa
nie.

....................................................................................................................,.................................

.A’dnetyzm. iwonicka sól jodowo-bromowa
skafec-znie leczy Jo kąpieli W domu M3«r
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• 2L56r

DR. KOZŁOWSKA
Łódź, ul. Kopernika 67
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Lokal fabryczny

Iw towtów samoMiiwnfi „STER" 

Okręgowego Związku Zaw. Transportowców R. P.

Wydział Automobiiistów 
Gdańsk, tri. Grunwaldzka 25, tel. 411-74 M62r 
Elblqg, “I- Słowackiego 22/24 "

SzkoBenie na nowoczesnych 
samochodach i motocyklach 
-------------- wszechstronne. -------- >-----

PRECYZYJNY WARSZTAT MECHANICZNA 
lit- TARGOSiSKI

Bydgoszcz. Al. i Maja 61 Telefon 20-00
Naprawiam maszyny do pisania 1 liczenia — przerabiam na 
układ polski — Kupuję maszyny wszelkich systemów, uszko* 

dzone 1 ezęśr.l takie. 646s

NIKLOWANIE - SREBRZENIE - ZŁOCENIE
„TEŁEKTRA** 20S5r

Sopot, Stalina nr 744 - Tal. S1M7

WILLA z ogrodem
(do odbudowania w Poznaniu) tui 
przy tramwaju da sprzedaż. Pośre
dnictwo wyłączone. 2174r

Oferty ,,PAR“ Poznań, Ratajcza
ka 7 pod 10-718.

iniiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiniiiiiiiiiiiii 

Aromaty owocowe 
Dla przemysłu spożywczego 

- - - i cukierniczego ===== 

F-ka aromatów owocowych 
Łódź, Śródmiejska 22, tel. 200-32 

1833r
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIHII

w Bydgoszczy w dobrym punkcie 
miasta ewentl. obiekt do remontu

poszukuje łWSr
C. Z. PAŃSTW. ZAKŁ. GRAF.
ALEJE 1 MAJA 17 — TELEFON 19-77

POLSKA HURTOWNIA GALANTERYJNA
£ db «■ 2, Nowomie$M«a 3. Cask. 2W-32

Sprzedaż dylko hurtowa (rsaor)
Wszelka drobna galanteria i konfekcja

Prowincja za zaliczeniem ~ r- =: y Cenników nie wyeyłam.

ZAWIADOMIENIA

Dr med. Witold Bernacki, 
lekarz homeopata wznowił przy
jęcia Poznań, Roosevelta 10 
od 10—14, tel. 3778. (4793r

KOHEZJI
Poszukiwana siła nauczyciel

ska (fortepian). Podanie z ży
ciorysem, odpisami świadectw 
do Dyrekcji Miejskiej Szkoły 
Muzycznej Gniezno. (2185r 

R KUPHO »

SKŁAD przyborów fotogra
ficznych Foto-Labor, Bydgoszcz, 
Al. 1 Maja 22, stale zakupuje 
aparaty fotograficzne Leica- 
Contax Retina fak również 
wszelki sprzęt • materiał foto
graficzny, klisze papiery, filmy. 
_______________________ (L822r

Barwniki stale kupujemy. 
„Słabi!”, Łódź, Piotrkowska 39 

’ tel. 140-25.(1962r
Kupię 2 baraki drewniane. 

Podać opis, cenę. Oferty „416’’ 
— Biuro Ogłoszeń, Pietraszek, 
Warszawa, Wspólna 50 (2172r

Willę, pensjonat Krynica, Za
kopane, kupię. Spieszne oferty 
„PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „10,674".(2175r

100.000 czeka propozycji, 
kupię tokarnię — P/s metra 
Oferty IKP, Gniezno. (2186r

Kupimy jednokonny wóz na 
resorach i gumach w dobrym 
stanie. Spółdzielcze Zakłady 
Wytwórcze, Bydgoszcz, Poznań
ska 13, telefon 2983. (6555

Kupimy kożuchy długie dla 
wartowników w dobrym stanie. 
Oferty IKP, Bydgoszcz „6562". 

______________ __________ (6562
Kupię maszyny blacharskie, 

nóż do krajania blachy, matry
cę do wybijania tarek do kar
tofli i okrąglarkę. Bydgoszcz, 
Władysława IV 18. (6568

Bieliznę damską oończochy. 
w dużym wyborze ooleca Zofia 
Serafinów tez. Łódź Nowomtej- 
ska 4. (4695r

Palniki do karbidówek (mosięż
ne) w większych ilościach po
leca skład przyborów szew
skich Bydgoszcz,' Magdzińskfe- 
go 18 (naprzeciw Hali Targo
wej). (6509

Klej kauczukowy do rowe
rów marki „Victoria" I ..Conti
nent”. gwarantowany wysyła
my za zaliczeniem „Reklama 
Lodź. Piotrkowska 46 (4127r

Wytwórnia bielizny damskiej 
G Troczyński poleca bieliznę 
jedwabna, najlepszych gatun
ków. Łódź Śródmiejska 48. 
__________________ (1359r

Figurki metalowe, popielnicz
ki, kałamarze, biżuterki, przy
ciski itp- w dużym wyborze, 
hurt, detal — poleca Jan Bo
rowski, Łódź, Piotrkowska 16, 
Tel. 191-92(215Sr

Piecyk szamotowy, nie uży
wany sprzedam. Bydgoszcz, 
Chrobrego 10 m. 4 (6539

Walizki, torebki, tornistry 
„Bis" — Bydgoszcz, Aleje 1 
Maja 53,(2069r

Kupuję, sprzedają motory 
wszelkiego rodzaju, narzędzia 
i części samochodowe. Roman 
Kopiński, Bydgoszcz, Poznań- 
ska 20(6553

Radio uniwersalne do sprze
dania. Bydgoszcz, Wileńska 
5/3 od godz. 16 (6554

K .*6*wł >1
SZALE i krawaty, stale nowe 

wzory Wytwórnia ..Włókno", 
Łódź. 6-go Sierptoa 2. tel 17103 
Ceny fabryczne (1899r

Poszukuję przedstawicielstwa 
na Dolny Śląsk w branży spo
żywczej, chemicznej i cukierni
czej, najchętniej z Wielkopol
ski Oferty do IKP, Bydgoszcz 
pod „6550".(6550

Skfep odnowiony, 3 ubika
cjami nadający się na każdą 
branżę lub mieszkanie Cen
trum Kluczborka, przyjmę 
wspólnika(czkę) lub odstąpię 
za zwrotem kosztów albo za
mianę. Oferty adresować do 
Administracji „Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego”. oddział 
Kluczborek, Plac Bohaterów 
Armii Czerwonej 33, I ptr.

(2180r

Miejski Zakład Oczyszczania Miasta Bydgoszczy ogłasza 
przetarg na dostawę około 7.000 szt. mioteł brzozowych do 
zamiatania ulic.

Ofertę należy składać do dnia 30. 10. 46 r. do biura Miej
skiego Zakładu Oczyszczania Miasta przy ul. Śniadeckich 
nr 5. (2192r

Wspólnika z kapitałem do 
500.000 zł w celu powiększenia 
poważnego przedsiębiorstwa 
handlowego. Oferty IKP, Byd
goszcz pod „WZ”. (6551

Wyspiański, Wyczółkowski, 
Wierusz’Kowalski, Kossak, 
Zmurko, Moniuszko, Gierym
ski, Wodzinowski, Kostrzewski, 
dywany perskie sprzedaż — 
kupno smaczków filatelistycz
nych „Dom Sztuki", Łódź, 
Piotrkowska 84. (213ur

Warszawska pracownia su
kien posiada dział poradni kra
wieckiej, krój, miary, wszelkie 
pomoce, rady w tym zakresie. 
Bydgoszcz, 20 Stycznia 10/4. 
________________________ (6542

Najsłynniejszy psychografo* 
log darem jasnowidzenia nie
omylnie przepowie każdemu je
go wydarzenia życiowe. Okre
śli dokładnie charakter, kieru
nek zdolności, rady, przezna
czenie. Napisać pytania, datę 
urodzenia załączyć 50 zl za
datku Odpowiedzi za zalicze
niem „Martyni”. Kraków, 
skrytka pocztowa 475. fl739r

Siła biurowa poszukuje pra
cy Oferty IKP, Bydg, „6557". 
________________________ (6557

Potrzebna przychodnia. Byd
goszcz, Długa 64/3. (6559

Pomoc domowa potrzebna. 
Bydgoszcz, Kościuszki 18/6. 

________________________ (6S67
Czeladnik krawiecki, podręcz

na zaraz potrzebni. Bydgoszcz, 
Śniadeckich 25/4 (6561

Potrzebna pomoc domowa od 
zaraz. Bydgoszcz, Wileńska 
11/7. (6560

Unieważniam skradzione: do
wód osobisty, dowody lagrów 
skie, kartki żywnościowe, opa
łowe, odzieżowe, 1 kat. paź
dziernikowe, listopadowe. Uczci
wego znalazcę wynagrodzę He
lena Młynek, Bydgoszcz, Długa 
35/1. (6547

Unieważniam skradzione do
kumenty: książeczkę wojsko
wą, kartę mobilizacyjną, me
tryko i dwa zaświadczenia wy
stawione na nazwisko Kazi
mierz Kotkowski, .Kluczborek, 
ul. Byczyńska 49 | (2179r

Unieważniam zagubione: ksią
żeczkę wojskową, dokument o" 
siedleńczy, książeczkę na ko
nia oraz inne dokumenty po* 
niemieekie na nazwisko Zalik 
Władysław, wieś Pieski, gmina 
Klępin, pow. Starogard. (2188r

POSZUKIWANIA

Edmunda Szabrońskiego, ur. 
1918 Lida, przebywał ostatnio w 
wojsku Nr pocz poi. 63036 po
szukuje Stanisława Wejher, 
Białogard, Stalina 13/4. (6511

Matka Anastazja Marciniszen 
poszukuje syna Michała, Me- 
sterowic, roku 41 został powo
łany do armii rosyjskiej. Za
mieszkuje Szywałd, Kolejowa 2, 
pow. Kluczborek. (2181r

Zamienię 5~pokoj«we, kom
fortowe mieszkanie w śródmie
ściu na mniejsze. Oferty IKP, 
Bydgoszcz „Śródmieście”. (6556

MATRYMOIUAŁNE >J
Panna, blondyna, wzrostu 

Średniego, korpulentna, 36 łat, 
wyznania rzym.-kat., ze śred
nim wykształceniem, zdrowa, 
ale biedna, szuka szczerego 
towarzysza w celu matrymo
nialnym. Zgłoszenia, do IKP w 
Gdyni pod „Szczerość".. (2084r

Poszukuję towarzyszki życia 
do lat 35 (może być z dziec
kiem). Posiadam pracownię 
szewską i tą drogą pragnę na
wiązać znajomość z uczciwą, 
gospodarną kobietą, najchętniej 
z rodziny rzemieślniczej. Ofer
ty IKP, Gdynia pod „Mistrz". 
______________________(2189r

Panna, lat 28, państwowej 
posadzie, pozna pana inteligen
tnego na stanowisku, wiejku 
35—50. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP, Szczecin „Nadzie
ja”.(2171r
t Właściciel wytwórni, kawa
ler, lat 35, pozna panią, cel 
matrymonialny. IKP, Łódź, 
Piotrkowska 66 „Ujmujący”.
______________________ (2145r

)

REDAKCJA i ADMINISTRACJA; Bydgosza, ul. Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY W BYDGOSZCZY: 
ulica Jagiellońska 2 (Pod Arkadami) - Telefon 2429

Za nledoręczenie pisma spowodowane wyiszą sllg nie odpo- 
wiadamy. Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpow ada.

Poszukuję 5, lub 4 pok. 
mieszkania w śródmieściu dla 
lekarza'dentysty. Oferty IKP, 
Bydgoszcz „6663". (6563

Pan zapewni beztroski^ ży
cie, pani do lat 40. Cel ma
trymonialny. IKP, Łódź, Piotr
kowska 66 „Nieprzeciętny”

(2148r

Ogrodnik, 20 lat praktyki 
szuka posady lub dzierżawy. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
,,6516".(6516

Przedstawiciele wyłączni, 
wprowadzeni w branży spo- 
żywczo-kolonialnej poszukiwa
ni. Oferty „386" Biuro Ogło
szeń, Pietraszek, Warszawa, 
Wspólna 50. (2173r

Poszukuje pomocnika szew
skiego na reperację. Wiado
mość: Gdynia, ul Podlaska 5 
Poźniak (2190r

Pomocnica domowa, uczciwa, 
czysta, może być z okolicy po
trzebna. Zgł. Bydgoszcz, Chrob
rego 12/3. (6566

Potrzebna pomoc sklepie, do
mu, najchętniej z wioski. Wia
domość IKP, Bydg, Arkady.

(6543

Marciniszen Katarzyna poszu
kuje Zawadzkiego Bronisława z 
Wilna jako świadka Marcini- 
szynego Mikołaja, zaginionego 
na froncie. Zamieszkała Szy
wałd, pow Kluczborek. (2182r

Ktoby mógł dać wiadomość o 
Macuiewiczu Aleksandrze, zmo
bilizowanym 1939 r., 6 pułk 
piech. Wilno. Poszukuje żona, 
Koszalin, Gnieźnieńska 51 a.

(2187r

UNIEWAŻNIENIA

Unieważniam zgubione wszel
kie dokumenty, kartę rejestra
cyjną RKU na nazwisko Zię- 
tak Kazimierz, Bydgoszcz, Na- 
kielska 143 - (6564

Unieważniam zagubioną kar
tę rejestracyjna z odroczeniem. 
Wegner Franciszek, Runowo 
Kr, pow. Sępólno, RKU Więc
bork, pow. Sępólno. (6549

■■■■■MRRaBCSNNNMRMBaBHeSC ~S3»

— Proszę odłożyć mi tę spinkę. Jutro przyjdę z żoną. 
(„Mariannę”, Paryż).

ODDZłAt* „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH 

AGENTURY NA PROWINCJI
OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA „IKP*

OGŁOSZENIA: Drobne po 10 zł za słowo. Poszukiwan e rodzin 
< pracy 5 zł za słowo. Minimalna opła.a za 10 słów.

Ogłoszeń a mli me rowe: W ekście 40 zł. Za tekstem 14 zł.
Urzędowe, przetargi 14 zł. Nekrologi 12 zł. Tabelaryczne

i b lanse 20 zł za 1 mm. Niedziele i święta 50% drożeje
Za terminowe zam eszczanie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

IJruk.łOT, Zakładów Graficznych Państwowych Zakładów Wydawnictw SBkoinycb w Bydgoszczy, oh Jagiellońska Nr 1 E-20544


